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Mo®, Pa. 24 i. Vasario.
Musų kaimynai lenkai ka

riavimą su kas-kart Vis tvir- 
cziaus įsigauti auczia lietuvyste 
pratę yra paremti ant drab- 
stymo dumblais neapkenczia- 
mų per jiw lietuvystės vadovų. 
Musu tėvynaininiai lenkų 
riyse yra baisesni sutvėrimai 
už maskoliszkąjį mamoną, ku
ris juk, ir jūs, lygiai kaip ir 
mus, praryti tik tykoja. Už 
tai jie velyja veikiaus su mas
koliumi dūti pakajji, 0 
lietuvius, kurie jiems niekad 
jokiu budu ’į kelią neparėjo 
ir kurių vienintėlė. kaltė yra 
tame, kad savo tautą ne per 
budavojimą senoviszkosios 
Lenkijos ant sutrūnėjusių pa 
matų nori iszgelbėti, ale sten
giasi tą mierį įvykdinti per ap 
szvietimą ir sutikmėje su dva
sia amžiaus. Mės, lietuvisz- 
kiejie tėvynainiai, nil pat at
siradimo taip vadinamojo 
lietuviszkojo „klausymo“ ne- 
iszgirdome - isz lenkų pusės, 
nėi vieno sąnjausmingo žo
džio, nors paežių lenkų intere
su yra lietuvystę szelpti,aki
vaizdoj e to pavojaus, koįis 
abiems tautoms gręsia isz 
szalies sziaurinio barbaro, bet 
prieszingai, lenkai mus visaip 
kaip tam paežiam barbarui 
skundė. Amerikoje dar be- 
gėdiszkiaus jie su mumis ap
siėjo. f Czion lietuvininkas 
kentėjo nū jų baisiausią pa
niekinimą, per lenkiszką ba- 
žnyczią užkrautą, kurioje ji], 
kalba buvo begėdiszkiausiai 
iszbjaurojama ir paniekta, ir 
tai vis buvo daroma neva isz 
broliszkos meilės dėl „brolių“, 
kurie pąsidėkavoti dar len
kams turį už tai, kad anie pa
naikina tokį pagoniszką skir
tingumą, kokiu yra lietuvisz- 
ka kalba. Sziądien jau perė
jo ta lęnkiszkosios ligos gady 
nė dėl lietuvininkų Ameriko' 
je ir viskas virsta atžagariai. 
Lenkai sziądien jau paskutinį 
kartą stengiasi užgesy ti naujos
dvasės įsigavimą ' tarp musų daro, kokio iki szioliai nebu-

žmonių ir paskutines srutas ve
mia ant galvų lietuvystės vado
vų. Bet sziądien jau ir tos ne
daro tokių effėktų, kokius kit
kart Slisz per savo „Oiczizną“ 
darė. Sziądien visai kitonisz- 
kai rezultatai virsta. Kurni 
begėdiszkiaus lenkų laikrasz- 
ežiai pliovoja ant lietuvystės 
vadovų, tūmi dauginus į musų 
pusę sugrįžta tų musų brolių, 
kurie iktol savę jau lenkais 
buvo rokavę, ir lietuviszkų 
laikraszczių neskaitę. Prasi
gėrusių ir szaip garbės netu- 
rinezių lenkiszkų redaktorių 
pliovonės žinoma negali įžeisti 
garbę musų tėvynainių, o tū
las lietuvis, nors ji^iki kaulų 
buvo persigėręs lenkų dvasia, 
susipiktina isz tų lenkiszkų 
begėdysezių ir grįžta prie tei
sybę turinezių brolių. Užtai
gi mės, lietuviszkiejie tėvy
nainiai, tik pasidėkavoti gali
me už lenkiszkų prasigėrėlių 
pilamas ant musų galvų sru
tas, nėsftūmi jie ne mus, ale 
patys savęt tik suterszia ir mu
sų nū Beniaus iszklydusius 
brolius pagrąžina atgal į lie- 
tuviszkas eilios, kaip persiliu- 
dyję esame isz daugybės atsi
tikimų. Įpatingai czion daug 
gero mums padarys „Gazeta 
z Nanticoke“, jeigu ji tik 
visas prižadėtas srutas ant lie
tuvių iszpils.

Isz Lietuvos.
— Tilžė (koresp. „Vie

nybės“.) Ponas Otto v. 
Mauderode turi didžiausią 
kningų spaustuvę ir daugiau
siai turi lietuviszkiį kningų 
iszdrukavęs, o dar dauginus 
iszpardavęs, nės dabar lietu
viai kaip pradėjo pirkti knin- 
gas, tai vos tik paspėja apda- 
rinėti kningas, o kiti žmonės 
net laukia kelias dienas, kad 
tik gautu ir nereiktu tusz- 
tiems namon grįžti. Ir negali 
numanyti, kas tai per priežas- 
tis-ar tai isz greitumo bene
tik bus-kad jau tokį kisielių

vo kningose. Taip^ antai, 
„Szaltinyje“ ant 274 puslapio 
skaitome: „Nog visa pikta 
melskis už mus, nog griekų 
visokių melskis už mus, nog 
rūstybės tavo melskis už mus“ 
ir tt. O paskui vėl „Kanticz 
koše“ ant laksztų 284-285 
„Giesmėje4/ VII apie Paną 
Szvencziausią ant pirmos da
lies ražaneziaus „Roži Marija44 
iszeina taip:

Roži Marija, cziata Motina Dievo Marija,
Labai linksma tumet būva, 
Kad šunų karunavojo 

Brazklateie.

Tai jau p. Mauderode kaipo 
turėdamas didelę valią ir ru • 
pinantysis kad butu viskas 
gerai atlikta, nės įsz to tik 
pelną turi, privalytu užlaikyti 
tokį žmogų, kursai vestu tą 
dalyką kaip reikiant, o ne 
kaip iki szioliai yra vedama 
to zokoninko Mauderodei 
parsidavusio ir tik jūkus pro- 
vyjanezio isz lietuvių maldų 
ir giesmių, praszanczių perkū
nų, kad melstųsi už mus ir 
kad , Motyna Dievo labai 
linksma buvo, kaip jos sūnų 
karunavojo arszkėcziais. 
Katrie manim nevieryjate, tai 
praszau pažiūrėti į „Szaltinį“ 
deszimto spaudimo pagal 
szesztą ir „Kanticzkas“ dabar 
naujai drukūtas. Priegtam 
p. Mauderode iszleidžia dar 
laikrasztį , ,Apžvalgą44, kuri 
sav už mierį pasidėjo lietu- 
viszkas kningas kritikavoti 
ii* rasztus kitų musų laikrasz
czių, o ežia ką pati padaro, 
tai niekas neturi tiesos žodį 
pasakyti, nės mat kaip jie pa
daro, tai taip turi būti. Ko
kie yra „Gyvenimai Szventų- 
jų“-apie tarjau nei neminė
siu, nės nieko tas negelbės. 
Tik prigulėtu musų žmonėms 
tokių kningų visai nepirkti, 
o pasirūpinti apie geresnį isz- 
davimą.

Nelaimė dėl pravoslavijos 
„diejatėlių“ musų žiamėje: 
viename mėnesyje numirė du 
ponu — Vilniaus metropolitas 
Aleksis, kurs patarinėjo vai- 
4žiai užgrobti Aūszros Bromą/ 

pasibaigė ant epoplėksijos ir 
po jūilfi 8 d. Sausio nuslydo 
Kauno archirėjus Cirilius.

Maskoliai projėktūja ar- 
c?iausiame laike iszskirti isz 
Lenkijos tris rėdybas. Su
valkų rėdybą nori priskirti 
prie Vilniaus general-guber- 
natoriaus, kad butų įvestas 
maskoliszkas kalendorius, o 
Sedlecką ir Chelmską nori 
prikergti prie Kijavo.

Vaikszczioja dabar pas mus 
paskalas, kad maskoliai žada 
revidavoti visas gromatas 
siuneziamas į Ameriką ir par- 
leidžiamas isz ten. Kožna 
gromata eis į tam tikro urė- 
diuinko nagus, kurs atplėsz 
ir skaitys. Tokiu budu mas
koliai tikisi sustabdysę tą į- 
tekmę, kokią Amerika vis 
kas-kart daugiaus daro” musų 
Lietuvoje. Įvykus tam už 
manymui gromatas reikės 
leisti į Prusus ir isz czion 
kontrabandiszku keliu jas ga
benti į Lietuvą.

Acziu Dievui lietuvystė Vis 
tolyn žengia ir jau gerokus 
vaisius atnesza. Pirm trijų 
metų musų broliai Anglijoje 
gyveno kaip kokiame urve, o 
jau sziądien turi net ir kuuin* 
gą mokantį lietuviszkai, nū 
kurio gali savo brangioje kal
boje pamokslą iszgirsti ir kaip 
reikiant spaviednę atlikti. 
Jie taipogi neatsilieka ir ap- 
szvietime nū kitų lietuvių, nės 
pradėjo labai kningas ir laik- 
raszczius skaityti. Bėgyje 
dviejų metų Anglijos lietuviai 
išzpirko dvasiszkų ir svietisz- 
kų kningų daugiaus už 300 
rub. j Už visą tą gerą pradžią 
garbė priguli gūdotinam kun. 
Sansbergui, kuris dėl meilės 
artymb ir iszganymo duszių 
mokinosi lietuviszkos kalbos, 
idant ir lietuvius galėtu ap- 
szviesti ir pamokinti, apvažinė
damas po kelis kartus ant metų 
visas vietas, kur tik randasi 
lietuviai, kaip London, Man
chester, Liverpool, . Shotts 
Szkotijoje ir kit. ragydamas 
visus prie apszvietos ir skaity-
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sav

ido’ kningų ir dovanodamas 
kningeles arba dūdama? žinią 
isz kur gali parsitraukti 
kningų ir laikraszczių.

Bijūnas,

— Viszti/tis (koresp „Vie-. 
nybėsu)- Pernai priesz kalė
das :m ūsų Vasiliauckas vedė 
per rubežių kelis žmones į 
Ameriką ir jūs maskoliai su
gavo. Dabar tie žmonės, už
klausti kas jūs vedė} pasakę 
kad Vasiliauckas, nors Vaši 
haucką ir nesugavo. Tū 
jaus davė žinią į Peterburgą ir 
antrą dieną Kalėdų atvažiavo 
dasekėjas isz Suvalkų ir paė
mę Vasiliaucką į kalėjimą į 
Suvalkus. Maskoliai labai 
sznipinėja tokius, kurie veda 
žmones į Ameriką ir nežinia 
kas su Vasiliaucku bus. Pir
ma Visztytyje nebuvo žanda 
rų, o dabar1 jau trys metai 
kaip yra du žandaru. Tie la 
bai visur savo nosis kaiszioja, 
kaįp ilgaveidės, ir labai tėmy- 
ja ant žmonių, o reikia žinoti, 
kad per Visztytį labai daug 
žmonių pereina per rubežių į 
Prusus ir isz Prūsų pareina isz 
Amerikos. Zanibrakas,

— Isz Pajenanio (Vii- 
kaviszkio pav.) mums yra ra- 
szoma: „Katrie iezėjo po Joni-

* nių į Ameriką, tai tų namus 
ir turtus maskoliai jau pan- 
czioja ir konfiskavoja. Taip 
antai Užbąlių kaime jau aptak-, 
savojo ūkininko Menkaiczio 
namus į 1000 rublių, Sekevy* 
ežių Klėtkininkūse į 2000 
rub., kuriūs maskoliai ketina 
dabar ant pardavimo iszstaty- 
ti. Girdėti jaū daug tokių, 
atsitikimų. Vaikszczioja pas
kala, kad maskoliai nedaleisę 
jau nei gromatų raszinėti į A- 
meriką ir parėjusius isz Ame
rikos gabensę tiesiog1 į Siberi- 
ją. Sziądien dar už 100 rub. 
pareivys gali iszsipirkti isz 
maskolių cypės, jeigu ne nū 
vaisko ar szaip nū kokio • nu
sidėjimo nebuvo iszbėgęs.'

vojo visą žmogaus gyvenimą, na neretai ant krųvinų musz- 
o kaltininkams, kaipo bežįa- tynių. tarp valdžios ir kerša- 
mems žmonėms, pareis kalėji
me atsėdėti.“

a— „Peterb. Viedomoąti“ 
raszo, būtent apszvietos mir 
nystėrija užklausė tiesų mi- 
nystėrijos, kaip reikia nukor 
roti tas asabas, kurios užsiima 
paslėptinu budu vaikų moki
nimo , Sziaur-Vakarėje (t-y? 
Lietuvoje). Nereikia prit 
deczkų, kad tai yra daroma 
priesz mokinimą ant liet, 
kningų ir kat. maldų.

— Naumiestis (Suvalkų 
rėd.). „Apžvalgos“ 2 num. 
skaitome apie tokį atsitikimą: 
„23 d. Lapkriczio m. 1890 m. 
maskoliai paėmė tris žmones 
su vežimėliu, prikrautu knin 
gų ir vieną arklį. Kaip ap- 
sireiszkia, tai apskundikas bu
vęs daip-pat katalikas lie
tuvis ir pats su kningomiš 
turgavojęs. Buvo tai nedė
lios dienoje, kada žmonės ėjo 
isz bažnyežios. " Trecziasis 
[žmogus, ūkininkas tisas isz 
Aszmoniszkių, tdpė paimtas 
suvis neprigulintįs prie tų 
kningų. ' Tas žmogus ėjo vie
nas sav palengva plentu, odų Isz Kitur, 
žmogeliu — Jurgis Peczaitis _ VMjo^ Szvie. 
su kitu draugu isz Rudžių žiai iazėjusioje kniūgoje p0 
su vienu arkliu vežinosi iszto- aūtgalviu ;Bilder und skiz. 
lo paskui jį su kniflgomis. I aU3 Amerika“ vokietys 
Isz miesto iszvažiavo į patį Buerger apraszinėja baisingus 
žmonių isz bažnyczios i dalykus, szitoje žiamėje įvyks- 
-r mislyjo laimingai galės ke-,taDCziua Aniit jo, uetalnin- 
liauti savo keliu, tik nieks ne- I kiszkojį prekyba kupinai

. A ienok czįoūaį įyd, sza]e Jiberalisz-
kiausios valdžios. Agentai 
parvilioja isz Ėųfbpcs^tei^ 
vius ir pardūda jūs už sulyg
tą prekę oisterių gaudyto
jams. Agentas tokiam atei
viui, žinoma nei žodžio ang
liukai nesuprantaneziam, dū
da pasiraszyti kontraktą, pai
ma visą partiją su savimi ir

užūs ką jiedu veža.
kad ir staeziatikiai neužūdė, 
įai saviejie tik užūdė ir fkiszo 
savo liežiuvį į staeziatikių de
gutą. Tie netinginiai, užsėdę 
ant arklių, kaip piktos dvasės 
ant pagavimo duszios, iszlėkė 
keli sykiu vytiesi paskui. 
Tūuu kningininku, pamatę 
kad jau atsiveja, leidosi į ko
ją, palikę vežimėlyje kningas , jgzveža tiesiog isz ūsto į Bal- 
ir arklį. Privyję maskoliai timorę. Ten pasodina savo 
vienų vėžimėlį be žmonių, ne- nevalninkus ant laivelio, ku- 
galėjo pasikakdiuti, o kadlri9 iszplaukia ant marių jr 
ūkininkas Ūsas iiepertoli ėjo 8UStoja ant smiltinių negilu 
palengva namų link, tai jį pra- mų, kur oisteriai yra gaudo- 
vyję paėmė už kaltininką. - - ...
Pradėjus jam gintiesi ir tei-jjokiu budu negali pabėgti, 
sintiesi, kad jis einąs sav ke-1 " - -
liti isz bažnyczios, maskoliai 
pamatė ir anūdu kaltininku 
bėganeziu ir pasivyję paėmė? 
Ir tokiu budu, turėdami du 
kaltu ir vieną nekaltą žmogų, 
kankino žmogų ir užrasze jam 
dar daugiaus koronės mokėti, 
neg kaltininkams; nekalta
sis mat turi dar ūkę, dėlto jam netekęs sylų. Dadėkime, kad 
užraszė 1000 rublių ir po su- oisterių gaudymas, tai korsa- 
raszymui „protokolų“ atvažia- riszkas dalykas, nėsa valdžia 
vo kamarninkas ir užraszta- ant jo turi monopolį. Parei-

Jau isz ten nevalninkas

I Jis dirba n (i 3 isz ryto iki 6 
vakare ir gauna už tai czeba- 
tus isz storos odos, alyva per
mirkusią drapaną ir pras- 
cziausią ėdesį; daugiaus nie
ko. Kada nori grįžti ant 
sausžiamo, gręsia jam revolve 
riu. Dažnai nupiirszta, kaip 
gyvulys, po užveizdos lazda, 

riszkųją laivų. Ką tada turi 
daryti tasai nevalninkas? pa- 
sidūti valdžiai — tai yra pa
tekti po aido.... > Per tai dar 
galvą stato vi savo budelį. 
Grūdyje 1889 m. atidėta du 
ar tris tokius prekėjus ado
nių po sudu. Lapkrity/. 
1889 m. vienas farmerys, pra
varde Parsons, atvežė ant tur
gaus ateivį dėl pardavįipo^ 
Nelaimingasis žmogus -r- ra- 
bzo p. Bperger - gulėję atau
dais apdengtas ant dugno ve*, 
žirno. Kada jo ponas už^jo 
į karcziamą susiszilti, tai bė
džiaus dūsavimai sutraukė 
apie vežimą būrį akyvų žmo
nių. Nuvertė sziaudus ir at- 
jado po jais vyrą, prikaltą 
prie vežimo dugno retėžiu. 
Parsons pakliuvo po suduv 
Prisipažino jis, kad jam sis- 
tėmatiszkai pristatomi buvo, “ 
ateiviai isz Lenkijos. Nega
na dar to. Vakarinių valsti
jų giriose petikusiai žūva di
delės daugybės mergių—*emi- ■ 
grantkų. Mažūse miesąziu* 
kūse ir sėdybose neapraszy- 
tinūse paleistuvystės ir pik-; 
tadėjystės urvūse nubaigia 
gyvastį daugybės emigrantkų,; | 
pardiitų per agentus gyvojo. S 
tavoro spekuliantams. Žino į 
apie visus tus dalykus ame-^ 
rikiszkoji valdžia, tariaus ji 
neturi ganėtinai sylų toms 
dangun szaukianczioms bai-. 
sybėms padaryti galą. Laik-. > 
raazcziiį pareiga yra tokias 
piktadėjystas atidengti, o su- | 
dų — asztriai jas nukorotį. 4?|l

— Pennsylvanijos sėnate 
perėjo per balsus užmanyuias 
dėl peržiūrėjimo ii* dapildymo ■> 
anglekasyklinių - įstatymų. 
Dėl to mierio likosi paskirta 
18 .000. Lygiu badu perėjo 
per balsus užmanymas 
kelių pataisymo, ant ko liko- 
si paskirta vieną milijoną do
lerių. 41 ■ • ^-4^8111

— Isz priežasties tirpimo 
sniego ir lytaus, upės, įpatin-1
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gai vakarinėje dalyje Penn- 
sylvanijos, labai užtvino ir 
daugelyje vietų isžsihejo pa
darydamos dideles blėdis. 
{patingai nukentėjo nelaimin
gasis Johnstown, kuris be
veik visas vandenyje' atsidū
rė. Pittsburghe tukstancziai 
sklept| yra užsemti ir visi pa
krikai Allegheny upės pak 
raszcziūse turėjo sustoti dir
bę. Tvanas įvyko taipjau 
Ohios, New Yorko ir West 
Virginijos valstijose.

; ~ Ne vados legislature su
tarė boikotūti Visas vietinę 
Parodę Chicagoje • vien dėlto, 
kad Chicagos prekėjai buvo 
prieszingi užtvirtinimui „si
dabrinio billio“. Nekuria 
laikraszcziai bjauriai užpila 
už tai ant szitos valstijos ir 
iszrodinėja, kad ji taip priesz 
savo galę daranti, ir neturinti 
nieko tokio, kę ant parodos 
atvežti galėtu, jos populia
cija taip smarkiai mažinėsi, 
jogei už poros metų nebus ga
lima daryti* valstijos skyrtaaų 
Laikraszcziai jau sziędien lau
žo galvas kę daryti su szita 
griuvanczia valstija. Aprokū- 
jama yra,' būtent po dešim
ties metų toji valstija neturės 
nei 20.000 gyventojų, o tada, 
žinoma, reikės jos autonotoisz- 
kęję valdžię panaikinti ir tė- 
ritoriję prikergti prie kitų 
valstijų.

— J. Simpson, farmerių 
susivienyjimo pažymiausiasis 
sęnarys, prisiulė amerikisžkai 
valdžiai tokį - pro j ėktę: Val
džia turi suszaukti geriausius 
geologus į kommissiję ir pa
vesti jai apiprekiavimę žie
mėje esanczio aukso; bei si
dabro ir paskui leisti į svietą 

įtiktai popierinius piningus. 
„Skarbus palikkime atvan
giausioje vietoje, kalnftse, isz 
kur jūs niekas nepavogs. To
kiu budu apsergėti musų po- 
pierpiningiai turės vertę ir 
kuršę ant viso svieto“ — sęn- 
protūja tasai šui generis fi- 
nansistas.

— Vienoje lenkisžkoje pa

rapijoje Chicagoje, kaip pra
neša vienas vietinis lenk* 
laikraštis, turėjo' vietę tokis 
pasibjaurėtinas nūtikis: vie
tinis klebonas, kun. Žylla, su- 
sipeszė su savo vikariju, kun. 
Szulereckiu, ir papykyje vos 
jį neprimusžė. Priežasczia 
pesztynės buvo tokia aplin
kybė: 13 d. pereito mėnesio* 
lenkisžkoje? bažnyczioje tapė 
suteiktas szliuba®, kurį davė 
kun. Szulereckis. Už szliu- 
bę kun. Szulereckis reikala
vo $10, airūt prėkėš per kun. 
žyilę padėtos, ale jaunavedžiu 
neturėjo daugiėus per $8. 
Tie du dojėliai ir buvo prie
žasczia sžitos pesztynės*

— Nekokis Jacbb i^torey, 
isz Parsons, Kansas, užpaten 
tavojo Washingtone savo nau
jų isžradimą kiauszinių fab
rikacijos. Szitit> jo kiauszi- 
niai esę lygiai taip geri, kaip 
ir naturaliszkiejie. Iszradė 
jas tvirtina, buk kas-dien jis 
galįs padaryti kupinę vagoną 
po tris centus tuziną tokių 
kiauszinrų. .

Dar vieną didvyrį gil
tinė nugnybo, būtent admiro
lą Dovydą D. Porter, kuris 
užgimė Pennsylvanijoje- ir 
paėjo isz pamilijos, atsižymin- 
ežios savo tarnystėmis dėl 
amerikiszkosios laivynės, 

, 7— Moyer kasyklė, netoli 
nf Scottdale, yra ugnyje. 
Vienas . darbininkas uždegė 
gazą isz ko įvyko ekspliozija. 
Keturi darbininkai yra už
griūti po žiame ir nėra vilties 
ant jų iszgelbėjimo. Laike 
ekspliozijos dirbo kasykloje 
50 darbininkų Keturi į 
smert likosi užmuszti, o 6 ar 
7 yra nesurandami.

— Isz priežasties gazo eks
pliozijos Spring Hill kasyk
loje, N. S., 120 žmonių smer- 
tį gavo po žiame; 90 lavonų 
jau iszimta. Tarp nelaimin
gųjų aukų baisingo smferties 
buvo 21 vaikas.

Arizonos valstijoje iš
siliejo upė Salt River ir pa
darė tokį baisų tvaną, kokio

niekas nepamena. Sžimtaį 
namų likosi sugriatiti ir np- 
neszti, tiltai ir geležinkeliai 
nugriauti. Prigėrė ir žmo
nių daugelio

— Jennsvillė‘8 . kasyklėje, 
kurioje žmonės buvo užlieti 
Vandeniu, tapė dabar, vande? 
nį iszpampavus, atrasti keturi 
negyvi, i Jie subėgę buvo į 
nepasiektą per vandenį vietą 
ir per 10 ar 12 dienųgyveno, 
po kam isz bado turėjo nu
mirti. Jų lavonai buvo žiur- 
kh| sugriaužti. Apart to pa- 
nedėlio naktyje likosi užtikti 
penki lavonai susispaudę į 
krūvą, kurie buvo dar gyvi. 
Jie isz bad ė jo po žiame 18 die- 
nų ir daktarai žada jūs at
griebti nū smerties.

-— Kasdami skiepą dėl 
naujai statomo didelio trobe
sio mieste St. Luois, darbi
ninkai iszkasė kelis žpiogisz- 
kus kaulus. Darbininkai 
mislyjo, kad tai yra indijie- 
ežių kaulai, vienok tojaus ta
pė iszkastąs ir labai didelis 
kardas. Ant rankenos kardo 
buvo paraszas Hernando De 
Soto“. Tokiu budu vieta pa
laidojimo szito didžiojo szpa- 
no, kuris jieszkojo gyvostinio 
vandens szaltinio naujame 
sviete, likosi atrasta. Istori
ja pasakoja, jogei De Soto 
numirė bet — kur szitoje da
lyje Amerikos ir jo kūnas ta
pė įmestas į upę, idant indi- 
jiecziai nedasižinotu apie jo 
smertį. Tokiu budu dabar 
pasirodo, kad istorija melavo 
tame dalyke.

— Nū 1 d. Gegužės, kaip 
„Vienybės“ skaitytojai jau ži
no, žada visos anglinės kasyk- 
lės pradėti didelį straiką, jei
gu bagoeziai nesutiks ant už
vedimo 8 adynų darbo dienos. 
Darbininkai mitriai rūsziasi 
dėl straiko, vienok ir anglių 
nial baronai nesnaudžia ir ga4; 
mina anglis dėl ateinanezio 
laiko kaipįmanydami. Sau-, 
šio mėnesyje iszimta 2.425.- 
000 tonų anglių, kūmet per

nai tame pat mėnesyje iškąs
ta tik f 1.900.000 tonų. Strąi- 
kas rengiamas yra įę Europo
je ant tos dienos.

- — Pietinė ■ Re-
publikėje Peru nusidūda 
labai navatni dalykai. Clo- į 
rinda Turner, , mergina rė- , 

jdanti laikrasztį Limoje, likosi 
ekskomunikūta (pėr bažny- 
ežias iszkeikta) nž patalpini-, 
mą savo ląikrąsztyjd vienos 
apisakos ir josios laikrasztis 
ant rinkos tapė ' sudegintas. 
Mieste Callao vienas italas, 
pravarde Penzolli, likosi įkisz- 
tas į kalėjimą už tai, kad jis 
pardavinėjo bibliją. Vis tai 
daroma yra priesz musų am
žiaus civilizaciją.

— Uruguay turi sveiką 
klimatą ir, anūt skaitlinių tos 
žiamės marumo, 1882 m. ten 
įvyko 9.640 mirimų, isz kurių 
45 žmogystės turėjo dauginus 
per 100 metų amžiaus.

— Ukėsai naujosios Brazili
jos rebublikės yra pastebėti
nai kantrus žmonės. Organi
zavimas tinkamos vadžios yra 
taip pavalnas, jogei kitoje žia- 
mėja be abejonės butu įvykus 
antra revoliucija. Konstitu
cija iki sziol dar prideran- 
cziai neįvesta ir provizijiszko- 
ji valdžia iki sziol dar tebesto
vi. Prezidentas bus iszrin- 
ktas per kongressą ant szeszių 
metų, po kam rinkimai bus 
atliekami per žmonių balsus. 
Generolas D a Fonseca, pro vi
zi j iszkasis prezidentas, yra 
kandidatu dėl prezidentystės 
ir regisi jis liks ant to urėdo 
iszrinktas. Brazilija jam daug 
pasidėkavoja už nuvertimą 
monarkiszkosios valdžios, vie
nok niežima’ar jis isz tikro 
patrijotizmo taip dirbo* 
Konstitucija yra sutaisyta ant 
pąveikslo Suv. Valstijų kons
titucijos. Reprezentantų Bu
tas likosi iszrinktas per žmones 
ir szita įrėdnė iszrenka senato
rius ant pirmojo termino; pas
kui senatoriai bus skiriami 
per legislatyyiszkasiąs įrėdnes
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' —' Bulgarija, Praneszama 
yra apie atidengimą Sophijoje 
šilkaibio, pasistacziusio sav už.

valstiją. Taip yra daroma 
dėlto, idant valstija turėtu 
laiką dėl suorganizavimo ge
ros valdžios. Daug dar mehį 
praeis, pakol Brazilija taps 
pilu ingai suorganizūta. Kan-1 
irybė brazilieczių tokio mėgi
nimo aplinkybėse yra isztikro 
apdyvytina.

—' Anūt paskucziausiųjįį 
žinių, parėjusių isz Chili, revo
liucija tėn pradeda apsilptiį 
tacziaus laikraszcziai ir szaip 
turintiejie susineszimus su ta* 
ja žiame žmonės tam prieszta- 
rauja ir sako, kad maisztas nė 
tik kad nesimažina, bet prie- 
szingai, dininasi ir pasirįžęs 
yra iki paskutiniui laszui 
kraujo kariauti su valdžia. 
Dabar maisztininkų pusę pra
deda laikyti būriai darbinin
kų, kurie bėga isz Valparaiso 
ir įstoja į revoliucijonierių 
pulkus. Kongresso sąnariai 
Pasirinko į konvenciją dėl ap- 
sznekėjimo tų visų dalyktį.

kimą į Belgijos vyskupus, 
reikalaudama jų pagelbos su
lyginime darbininkų akivaiz 
doje tiesų su kitais ukėsais. 
Szitaįne atsiszaukime darbi* 
ninkai sako: „Yra tai bai
singa neteisybė, kuri pavelyja 
130.000 belgiėczių, esanczių 
ne geresniais ukėsais už kitus, 
pilnagalingai valdyti visą sza* 
lį.u Toliaus darbininkai sa
ko, kad jeigu vyskupų balsas 
bus girdimas už szitą teisingą 
reikalavymą, tai darbininkų 
tiesos veiklaus bus pripažintos 
ir valstija iszvengs daug vidų- 

1 rinių ųelaimių. Ant galo 
darbininkai iszsitaria, jogei jie 
nevieryja, kad vyskupai butu 
jiems prieszingi ir dėlto tikisi 
nū bažnyežios daug gero su 
lauksę.

— Anginą, Liberaliszko- 
sios partijos vadovas, senasiš 
Gladstone, padavė į britiszkąjį 
parliamentą užmanymą, idant 
katalikus prileisti prie urėdų 
Lordo-Katfclerio ir Vięe-Ka- 
raliaus Anglijos, tacziaus szitas 
užmanymas daugumu balsų 
likosi atmestas ir katalikams 
ir ant toliaus nevalna tų urė 
dų užimti. . Regisi, kad mės 
gyvename kokiame 17-e am
žiuje!. . '

—■ O‘Brien ir Dillon sugrį 
žo į Angliją ir pasidavė savą į 
policijos nagus.

— Žmogus, kuris likosi 
sziose dienose ‘ Londone 
snrasztavotas, kaipo kaltinin
kas riugalabyjimo, vienos pasi-: 
leidusios mergos White Cha
pel distriklė, tapė uždarytas į 
kalėjimą po atydžia sargyba. 
Neseniai jis' atvažiavo, kaipo 
peczkurys, ant laivo isz Tur
kijos. Baisingas peilis likosi 
surastas pas jį.

— Belgija. Darbininkisz- 
koji partija iszleidė atsiszau-

— Maslcolvja. Peterbur- 
giszkis. korespondentas lai- 
kraszczio „Daily News“ pra- 
nesza, jogei peticija reikalūse 
žydų Maskolijoje, ką tapė su- 
dumta , ant susirinkimo' Lon
done po prieszsėdyąte Lordo 
Majoro, tapė sugrąžinta atga
lios isž Peterburgo be jokių 
iszsiteisinimų.
i?-— Isz Varszos telegraphas 
parneszė baisingą žinią apie 
kankinimą kelių lenl^ų, už re- 
voliucijiszką agitaciją suimtų. 
Jie buvo bjauriai nupliekti 
ryksztėmis ir protarpiūse 
klausinėjami idant iszdfitu 
kitus draugus. Vienai isz ne
laimingų aukų nedūta miego
ti, idant įvaryti ją į delirium, 
kad tokiame stovyje iszgauti 
^nū jos visas paslaptis.

— Maskoliai, pamegždžio-, 
darni vokieczių valdžią josios 
pasielginie su Poznąnijos len
kais, taip spaudžia Vokieczins 
Pabaltmafėje, kad tūli bago- 
ežiai persikelia jau į užrubežį. 
Iki szioliai vokiecziai ten tu
rėjo s savo kalboje iszkalas. 
Maskoliai dabar uždraudė- v i? į 
sose iszkalosę vokiszkai mo
kinti ir visur įvedė maskolisz- 
ką kalbą.. Žinoma, kad tokis 
mokslas neiszdūda jokios naų* 

dos, nėsa vaikai jo nesupran
ta. Priegtam maskoliai spi
ria liuteriszko. tikėjimo vaikus 
mokin tiesi pravoslayiszkojo 
tikėjimo. Maskoliai spaudžia 
vokieczius ne vien per iszkalą, 
bet ir szaip kaip tik įmano, 
maskoliszki laikraszcziai rėkia 
ant bagotų vokieczių, spragi
na jiems į akis tai, kad jeigu 
jie Maskolijoje pralobo ir gy
vena, tai turi būti maskoliais, 
o ne vokiecziais. Vbkiszki 
laikraszcziai užrubežiniai rė
kia ant barbarysezių maskolių 
ir davadžioja, kad tai esanti 
dangun szaukianti neteisybė. 
Vis tai teisybė, ale butu dar 
gerinus, kad tie laikraszcziai 
visits taip teisingai sudytu ir 
visados taip aiszkiai matytu, 
kad reikia atidūti kožnam tai, 
kas jam pagal dieviszkas ir 
žmogiszkąs tiesas priguli. 
Tūmi tarpu tie laikraszcziai 
visai kitoniszkomis ' akimis 
žiuri ant musų bro
lių Prusftse.

— Kaipo dapildymą žinios 
padu tos pereitame numeryje 
apie uždarymą Žiamdarbys- 
tiszkosios Akadėmijos Mas
kvoje, turime praneszti savo 
skaitytojams, kad valdžia už
darė dar dvi labai naudingas 
iszkalas: žižyndarby stiszką j ą 
gimnaziją Krasnoufimsk e 
(Permo rėd.) ir Novo — A- 
leksandrijos institutą (Lenki
joje). Savo kalboje, laikyto
je susirinkime Ciesoriszkosios 
Žiamdarbystiszkos Draugys
tės, garsusis agrikulturistas, 
Szatilov, nurodė ant to, z kad 
jeigu Maskolija nesirūpins 
daugiaus apie žiamdarbystisz- 
kąjį apszvietimą, tai ji greitai 
atsidurs - užpakalyje visų žia
urių kas atsieina laukininkys
tės.

— Apart 30 paprastų pro- 
vų, parėjusių ant pereitos sės- 
sijos Kamenecpodolsko Apru- 
binio Sūdo, didesnis skaitlius 
prigulėjo prie kategorijos 
skundų ant urėdininku už vi
sokius blogus darbus. Vie
nas isz tokių apskundimų bu

vo pakeltas priesz bažnytinės 
užveizdos sekretorių," vardu 
Lopatiiiskį, ir popą, vadinamą 
Glavackiu, už prisisavinimą 
12.000 rublių per neteisingus 
dokumentus. Jiedu likosi 
apsūdyti ant iszvarymo į Si- 
beriją ant viso amžiaus, ta
cziaus mislyjama yra, kad ca
ras suminksztįs szitą korą, 
kaip kad jis pasielgė su Ov- 
sianikovu, Maksziejevu irBu- 
szu, tumi labiaūs, kad czion 
niekas nekvepia polytikiszka- 
•ja agitacija, o yra tik papras
tas ^Swindells“. Keletą me
tų atgalios bagotas kupežius, 
vardu Ovsianikov, tyežia už
kure savo malūną dėl apturė
jimo ugniapiningių. Jis tapė 
prasudytas į Siberiją, tacziaus 
greitai po to likosi paleistas 
per caro paliepimą. Makszie- 
jev buvo urėdininku prie ar
mijos. Jis likosi prasudytas 
į Sibėriją už tai, kad surinko 
didelius turtus per vogimą 
maisto ir drapanų nū karei
vių,# vienoku į trumpą laiką ca- 
rasjį paleidę. Buszas buvo 
virszininku medikiszkojo sky
riaus prie armijos. Szitas po
nas likosi prasudytas už tai, 
kad jis davinėjo vietas tik to
kiems, kurie didelius kyszius 
jam įstengdavo pakiszti; su jū- 
mi tas pats nusidėjo, kas ir 
su anais dviem.

— Rabinas Markus ir žy- 
diszkasis daktaras CEasano* 
viez, gyvenantiejie Grodne, 
tapė surasztavoti ir iszguiti 
isz szitos rėdybos ant dvieji| 
metų už padavimą vyriausybei 
skundo ant maskoliszkojo 
daktaro Granovskio, kuris isz- 
pjovė ant kaktos vieno žydu
ko' trijose kalbose žodį „va
gis“. Vaikas buvo kaltina-1 
mas už pavogimą kelių obū-^ 
lių. Skunde buvo iszsitarta, 
kad tokis daktaro-pasielgimas 
padarys pasibaisėjimą civili- 
zūtame sviete.
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.mierį nuversti nū sosto kunin- 
gaiksztį Ferdinandu ir jo visą 
minystėriją. Vienas bulga
ras, serbas ir makedonietis li
kosi ęuimti Sopliijoje ir dase- 
kimaį yra daromi.

— Vienas bulgariszkasis 
laikraszlis raszo, būtent lavo
nu generolo . Seliverstoyo, nu- 
žudytojaus, Padlevskio, suras
ta tarp PhilipOpplio Ir Kazan - 
liko pusiau per vilkus sudrąs- 
kytą. Lavoną pažinta isz po 
pi erų kiszeniuje rastų.

Priežastys saomeflnloszalczlo.
Szįometinė žiema visoje Eu

ropoje yra taip asztri, kokios 
niekas nepamena. Ne tlyvai 
tatai, kad mokinti žmonės lau
žo galvas iszrasdami isz kur 
toki szalcziai galėjo įvykti? 
Astronomai, kurie aprokavo, 
pasvėrėr nupliotographavo ir 
isztyrė kemiszkąjį sudėjimą 
visų dangiszkųjų^ kūnų, riė- 
danežių ardmėje, iki sziol dar 
neįstengė priderancziai isztirti, 
ar szitie kun£d ^uri kokią įtek
mę ant musų žiamės atmosfe
ros, ant: temperatūros atmai
nų, vėtrų, žiamės drebėjimų, 
etc. Sziądieri, po to kaip to
kie jau dideli mokslincziai dir
bo szitoje srityje kaip Newton, 
Arago,- HerscbeH, Secchim, 
Flammarione, lygiai taip sun
ku paaįszkinti kodėl yra gie
dra arba ūkanota ir įspėti kas
bus ryto, kaip ir pirm jų. 
Žinome dėlko Grūdyje szal- 
cziaus nėg Liepos mėnesyje, 
bet tas nieko dar nepaaiszkina 
ko$ėl viena žiema yra asztrea- 
ne už kitą ir dėlko 1890 m. 
Grūdia yra szaltesnis už Grū- 
dį m. ?. Mokslininkai tą 
dalyką ' iszguldinėja visaip. 
Vieni stigavojaf kad tai paei
na nū įtekmės saulinių plėt 
mų, kiti nū perėjimo kokių 
ten neregiamų komėtų, veiki 
mo Syrijo ir krintancžių 
žvaigždžių. Paskutiniame lai
ke yiehas prancuziszkasis 
mokslinczius, Emil Gautier, 
jieszko priežasczių tų atmainų

(julf-Streame ir atplaukiau-1 
ežiose jūmi ledflse^

Kiekvienas žino, kad Gulf 
— Stream, szitoji milžiniszkoji 
szilto vandenio srovė, kuri 
perskriodžia ; Atlantiszkąjį 
didžmarį nti Meksikiszkės at- 
lajos, kur gauna savo pradžią, 
iki Spitzbergenui, kur prapū- 
la lediniftse kainose, apsukusi 
Prapcuzijos ę ir Airijos *pa- ‘ 
kraszczius, yra dideliu regu
liatoriumi Vakarinės Europos 
tem peraturos. Gulf-Štream'ui 
Prancūzija pasidėkavoja už 
savo szvelnų klimatą, o Airija 
už . savo bujojanczią žalisąj' 
dėkavojant tifc jo kaimynystai 
norvėgiszkiejie tįstai," kaip 
Hamerfest, gulintiejie už ark- 
tiszkosios linijos, neužszala 
per isztisą metą tftmi tarpu, 
kada aplink Vancouver salą, 
gulinczią ant vienos linijos su 
Paryžiumi, arba atlajoje Pė- 
Tchi-Li,’ kuri guli ant vieno 
gęaduso su Lisabonu, marios 
pakraszcziai guli po ledu nii 
Lapkriczio iki Balandžiui.

Jeigu kdkis kataklyzmas, 
kokia geologiszka revoliucija, 
atsivėrimas povandeninio vul
kano, permainytu tekėjimą 
szitos sziltosios srovėj ir ati
tolintu ją nū pakraszczii|, tai 
lengva suprasti, kad per tai 
temperatūra staigu turėtu nu
pulti žiamyn,

Bet dar yra ir kitokia prie
žastis. Is?tirta yra, kadeAis-
landija atlieka labai svarbią 
rollę žiamiszkojo gumulo fy- 
zikoje abelnai, o Europos {pa
tingai. Kada ledai ilgai stovi 
salos sziaurėje, tai aislandie- 
ežiai szala, o europiecziams 
szilta. Kada, prieszingai, le
dai nųsigruda į rytus arba vą
škarus,’ tai Airijos temperatūra 
įmanytinai pakyla; Narvėgi- 
ja-gi, Anglija, Prancūzija ir 
Vokietija pasilieka be uždan
gos ml hypeiborėjszkų vėjiį 
ir srovių. Kadągi ledai tirp
sta pavasaryje, tai jie turi turė
ti {patingą įtekmę ant vasaros 
temperatūros. Juk tokiu ke
liu buvo aiszkinamas neįstaty-

miszkumas ' 1888 m. vasaros 
ir vėtros pereitojo meto. 
Vienok lediniai kalnai nesu- 
tirpsta isž sykio, kaip cukraus 
szmotelis; ’ pagriebti srovės, 
stumeęczios jūs į pietus su 
greitumu 8—10 mylių ant 
dienos, per isztisas - sąnvaitės 
ir mėnesius, jie /plaukia į 
Gulf-Streamą, jdant jame iš
tirpti. Lab?<i dažnAi transat- 
lantiszkiejie laivai, plaukiau- 
tiejib į Kanadą arba Suv. 
Valstijas, sutinka ’ ledinius 
kalnus apiėlinkėse Naujosios 
Žiamės Spalių ^mėnesyje arba 
Lapkrityje.toje valandoje, ka
da ten sziaurėje jau seniai da
rosi nauji ledai. Lediniai kal
nai dažnai buna nevierytinai 
dideli. Pereito meto 21d. 
Rugsėjo netoli nū Race prie 
žiamio pasergėta ledinį kalną 
200 m^triį augszczio ir. 5 ki- 
lomėtrip apsukoje; o reikia 
dar žinoti, kad vandenyje nu- 
grimzdusioji dalis yra 7-^8 sy> 
kius didesnė už tą, kuri isz 
vandens kyszo. • Kadągi szi 
tie milžinai įplaukia po keletą 
deszimczių, b dažnai ir po ke
lis szimtus krūvoje, tai isž to 
lengva suprasti, kad iszfirpi- 
nimas jų praryja daug Ržili- 
mos, ir Gulf-Stream tada pa
liauja būti szilto vandenio 
srove. O pereitame mete, 
anūt officijaliszkų raportų 
liydrographisžkojo biuro 
Washingtone, ledų buvo dau-
giaus, kaip ; kitūse4 mėtūse. 
Dėlto" tai turime szalczius, 
putois, dėlto tai ant viso svie
to skundžiasi ant žiemos. 
Taip bent aiškina dalyką ta
sai prancuziszkasis mokslin
czius.
4-- ---  . I Bi ———— 
Šenovybiniai žmo
gaus gyvenimai.

Skaitliuje daugelio pėdsa
kų, kuriūs žmogus paliko se
niai perėjusiūse amžiūse ant 
žiamės veido, nei vienas nėra 
taip akyvas ir pamokinantis 
kaip ažerų; gyvenimai Szvy- 
carijoje ir kitose žiamėse, ku

rie tapė atidengti laike pas
kutinių penkių deszimczių 
metų. Norint szitos senyvy-į. 
binės liekanos yra daug jau*, 
nesnės už tas, kurias mės 
straipsnyje apie „Senovybinį 
žmogų“ minėjome, ir be abe
jonės siekia tik Aigypto,-etę.rJ 
kronoliogijos senatvę, tacziaus 
jos siekią daug toliaųs į užpax 
kalį istoriszkojo peri jodo,'
{patingai kas atsieina Euro 
pos, ir užpila ne . mažai szvie-, 
sos ant budo gyvenimo musų 
pratėvių szitoje dalyje svieto. 
Mės pusėtinai gerokai pasi? 
pažįstame su istorija^ žydų, 
kada Dovydas skynėsi sav kė
lią nū piemenio ant karalisz- 
kojo sosto, arba kada Joszua 
iszvarė kannanieezius ir ūžė-, 
mė jų žiąmę, vienok kas Eu
ropoje dėjosi toje pat gady
nėje — mės neturime jokių 
žinių. Szitie ažerų gyvenimai 
buvo žmonių apgyvendinti 
apbnk tą laiką, kada tikką 
paminė tie jie ‘ iiūvikiai vyko, 
o gal dar ir daug ankscžiaus. 
-y Pirmutinė žipia apie szitūs 
akyvus gyvenimus tąpė apž
iūrėta 1829 m. bekasaht kran
tą vieno ažero. Nekurie me
diniai poliai, regimai labai se
ni, ir kitokie, senovystės daly
kai tapė atrasti pe? darbinin
kus. Isz pradžių niekas ne- 
nukreįpė nei akies ant szitų 
radynų, iki 1854 m., kada p. 
Aeppli rado tūlas liekanas 
žmogaus rankų _ darbo szale' 
savo namo, vietoje, kur kit
kart buvo dugnas ažero. 
Darbininkai pasaugojo ažere 
daugybę polių, kyszanczių isz 
dumblo, ir taipogi daugybę 
briedžių ragų ir visokių įna
gių. Isz priežasties tokių 
radynų likosi isztyrinėti keli 
ažerai ir rezultatai buvo tik
rai pastebėtini. Visur priesz- 
istoriszkojo žmogaus gyveni
mo pėdsakai ’ tapė surasti 
tokioje daugybėje, jogei isto
rija szitos nežinotinos praei- 
tės gali būti nusiakiama t per 
ilgus amžius, būdas gyveni
mo , žmogaus isztirtas labai
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įjilningai. Iszgalės yra taip 
skaitlingos ir akyvos, jogei 
reikėtų pilnų kningų apie tai 
priraszyti, vienok mės tik la 
bai mažai vietos galime pasz* 
vųsti dėl to dalyko “Vienybė
je“. ^^0

Berods, laike ilgų szimlme- 
czių szitų trobesių liekanos 
pavirto į tikras griuvenas ir 

(tik per palyginimų vienos su 
kita mės galime įgyti supra- 
.timų. kurni jie buvo pradžioje 
ir kokis gyvenimas buvo tų 
žmonių, kurie apgyveridibo 
jus. Seniausi e jie isz tų namų 
priguli prie akmeninės gady
nės, krimet žmogus -neturėjo 
.jokio su pratūno apie varto
jimų naugių (metolų),. kada 
jo visi įnagiai buvo nusmai
linti akinenys į medines ran
kenas įtaisyti, arba isz rago, 
kaulo ir kitos pavėdžios me- 
degos padaryti.. Jie visi yra 
labai prastai nudirbti, vienok 
podraug sų Jrimi parodo jau 
didokų laiptą žmogaus gabu
mo ir mitrumo. Budavonės 
metodas maž-daug turėjo bū
ti tokis: Tinkamoje vįetoje, 
nepertoli nū kranto, kur .van- 
dri buvo negilus, szitię.priesz- 
istoriszkįejie dąilydės . su" 
kaldavo į dumblotą ažero 
dugną daugybę polių arba 
ilgų medžių arti vienas kito. 
Szitie poliai ; paprastai buvo 
padaryti isz medžių kamienų, 
sų žieve, labai retai isz skal
dytų medžių, Galai būdavo 
nusmailinti su pagelba akme
ninių kirvelių arba ugnies. 
Ant virszaus jų likdavoši 
užtiesti balkiai, suvaržyti me
džių pzakomis, o ant jų grin
dys užtiesto®. Grindys tos 
bųyodabai .prastos, susidedan- 
ežios, isz nuluptų nū iiėVės 
medžių,, sutiestų vienas s&ale 
kito,, ir uždengtos žiamių ar
ba molių slūgsniu. Jose bū
davo paliktos skylės dėl isž- 
metimo į vandenį sąszlavų ir 
visokių iszmetąlų. Su kran
tu būdavo susineszimas per 
siaurus tiltus arba lieptus, 
pastatytus tokiu pat bildu.

Ant tokių platformių buvo 
statomi gyvenimai, susidedan- 
tiejie isz kyszanczių augsz- 
cziaus platformės < polių, kri
pių protarpiai būdavo iszpin- 
,ti medžių szakomis ir' apli- 
pinti moliui Stogai buvo 
daromi isz eziaudiĮ arba ža
garų. Kas atsieina didumo, 
tai sžitie namai * turėjo 18-30 
pėdų ilgio, 8-10 pėdų plo- 
czio ir apie 6 pėdas augdzczid; 
Jie galėjo būti • iszdalinti į 
kambarius, bet apie tai m ės 
neturime jokių davadų. Kož- 
name buvo įtaisyta ugniavie
tė isz akmenių. Skaitlius to- 
kilį namų prie - vienos vietos 
buvo pusėtinai didelis; isz- 
tikiu, isz jų susidėdavo czie- 
Ii kaimai, jeigu * ne miestai, 
kadųgi keturesdeszimtį, pen- 
kesdeszimtį, o dažnai ir szimtų> 
tukstanezių pplių tapė suras
ta .prie vieno daigto. Be abe
jonės ezitie gyvenimai nebuvo 
tokie, skaitlingi pradžioje, bet 
paskui tapė padidinti, kada 
populiacija dauginosi. Jau- 
szitas vįenas faktas ’ parodo, 
kad tie gyvenimai buvo ap
gyvendinti per ilgus penjodus 
laiko, kada žmonės įmanyti- 
nai ramiai gyveno sav szitrise 
antvandęninirise namrise.

Tokia tai yra abelna iszžiu- 
ra szitų į patingų budavonių. 
Berods, užtinkame, tūlas įvai
rybes mėtode įtaisymo polių, 
isz kurių vienų reikia paminė
ti, kaipo liudyjanezių apie di* 
dokų laiptų sumanumo bųda- 
votojų. Kur poliai nestovė
jo tvirtai ažero <Jugnę, jie at
veždavo ant savo. Iritelių ak
menius, kuriris r suversdayo 
tarp polių, idant tie drueziai 
[stovėtu, lygiai taip, kaip įpu- 
sų gadynės inžinieriai kartais 
daro tokirise pat atsitikimrise. 
Kas atsieina budo gyvenimo 
tų žmonių, kurie gyveno szi- 
trise namrise, mės patiriame 
daug kų isz. įvairių įnagių, 
iszmetalų, etc., kurie iszprilė' 
per plysziuš į ažerų ir kurie 
iszliko dumblė ant dugno iki 
-sziai dienai. Tie žmonės buvo

■■i

žuvininkais? medėjais, pieme
nimis ir žemdirbiais. Žuvių 
kaulai yra randami didelėse 
daugybėse ir nekuririse aže- 
rrise net žvejonės tinklai ir 
męszkerės isz szerno ilczių pa
darytos tapė atrastosi Prieg- 
tam dar turime skaitlingas 
liekanas jo pritų; kaulai brįe-. 
džid, szerno, nieszkos, vilko, 
ūdros, voverės ir kitų nežinių 
žvėrių yra randami didelėse 
daugybėse ir dažnai jie yra 
nugriaužti ir isz vidurio isz- 
cziulptos smagenys. Szitie 
senovybiniai žmonės mito vie
nok ne vien isž žvėrių, bet 
buvo jau taip toli nukopę ci
vilizacijoje, jogei užlaikė ban-, 
dų ir naminius gyvulius vi
sokių veislių. Jie laikė dide
les kaimenes szunių, kandų, 
avių, olkų ir kiaulių, ir žie
mos mete jus laikydavo savo 
namuse, nėsa tarp visokių lie
kanų randame mėsžlą isz 
sziaudų, etc. Isz to supran
tama, kad buvo reikalas ga
minti szieną. i r. kitokį. ; maistą 
dėl jų. Jie taipogi augino 
kviecziųs,; miežius, linus ir ki
tus javus. Budas žiamės ap- 
dirbinėjimo, t žinoma, turėjo 
būti labai prastąs, susidedan
tis isz bj’ozdymo žiamės su 
medžių szakomis, arba su to
kiais jau prastais įnagiais, 
isz briedžio ragų padarytais. 
Tarp kitų liekanų užtinkame 
girnas, su kuriomis jų malta 
javus, grudus ir nevat drinos 
kepalus. Priegtam užtinka* i 
me medžių vaisius, kaip obri- 
lins, gruszias, rieszuczįus, etc., : 
isz ko niatome, kad maistas 
prieszistoriszkojo žmogaus i 
buvo pusėtinai apstingąs. Jis 
turėjo žuvis, mėąą,, driU4, me\ 
džių vaisius, vandenį pas savo 
duris. Jis mokėjo lipinti mo
linius pūdus. Jis dirbo dvie
jų veislių pūdus — prastes
nius ir dailesnius; pirmutiniai 
buvo.nulipinami isz molio su- 
maiszyto su žvirgždais, antrie- 
jie isz plauto szlyno. Szitris 
jis pagrobiu d a vd savu budd 
su tūlais brukszniais ir žerik* du įvestai toli dar prieszi>

lais. Kas atsieina jo drapa
nos, tai ji turėjo būti pada
ryta isz kailių* nrižmių žvėrių 
ir naminių gyvulių, vienok 
jis vartojo jau ir linų valak- 
n as, kurias iszmoko veiptiir 
austi, kadągi liekanos audek
lų, virvių, siūlų, etc., yra daž
nai randamos jo gyveninėse.

Ipątingiausia pažyme isto
rijos į saitų aženp gyventojų 
yra laipsniszkas tobulinimasis 
dailose civilizacijos. Norint 
svarbiausia pažymė jų namų 
per visų perijodą pasilieka 
be kokios didelės atmainos, 
tacziaus pasergėtinas yra laips
niszkas tobulinimasis iszga- 
lėse; kaimai tampa didesni 
ir įnagiai, etc.,. gerinus pada
ryti. .Ir szitaš yra įpatingai 
patėmytinas atmainoje mede* 
gos, kurių tie gyventojai var
tojo. Ankstybiausirigę laiko
se akmri yra viešzpataujan* 
ežia medega — visi jo peiliai, 
pjūklai, kaltai, kirviai, etc., 
yra padaryti isz szitos sub
stancijos J bėgant laikui tolyn, 
jau užtinkame keletu įnagių, 
padarytų isz bronzo, kuris yra 
miszinys cino su . variu, ir dėl 
savo. produkcijos reikalauja 
jau tūlų laiptų mokslingumo 
ir mechaniszkojo. sumanumo. 
Palengva bronziniai įnagiai 
dauginasi, akmeniniai isznyka* 
ta, ir • nutobulindinti vainos 
įnagiai pasirodo. Ar bron
zo iszdirbysta , buvo jo paties 
iszradimu, ar gal ji tapė pa
savinta nū kokios augszcziius 
civilizūtos padermės —- nėra 
žinoma, bet kadųgi jis neabe
jotinai turėjo susineszimus 
su Rytais, tai gali būti,,kad 
pirmutinis bronzas tapė isž 
ten pargabentas^ d paskui jis 
pats iszrado pragumų jį rszdir- 
binėti. Kaip ten nebūk, ale 
įvedimas szito materijolo bu
vo labai geradaringas dėl plė
tojimosi žmogaus. Kaip ak- 
mū .pavedė savo vietų brai
žui, taip bėgyje laiko szitas 
paskutinis atleidė savo vietą 
geležiai, regisi tokiu pat bu-
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torijoe praszvitimą, ir szita 
naugė laiko savo vietą iki tie 
gyvenimai tampa galiausiai 
apleisti.

Apie religiją szitų ažerų 
apgyventojų, jle turėjo 
kokią, nieko nėra žinoma. 
Isz nekuriu navatnų daigtų, 
padaryti} ant paveikslo mėnu
lio pjautuvo, randami} dide
lėse daugybėse, galima mis- 
lyti,icad jie garbino mėnulį; 
vienok tas regisi nėra jokiu 
davadu szitos nūmonės, ka- 
dągi tie daigtai galėjo būti 
tik pagrožinimais durių jų 
namų, kaip kad musų gady
nėje arklio padkavos yra pri- 
mėsžamos prie durių dėl nu- 
vaikymo piktų dvasių. Ant 
kiek giliai galima patirti isz 
surastų liekanų, tai regisi vie
na įmonių padermė apgyven
dino szitūs gyvenimus nū pat 
pradžios iki pabaigai. Jokio 
antpūlio isz szalies nematome. 
Regisi szita padermė anksty
bose gadynėse atvyko isz Ry
tų, ir buvo piemeniszkoji tau
ta, su bandomis ir ’kaimdhė 
mis gyvulių, ir įsitaisė szito- 
kius įpatingus gyvenimus dėl 
apsigynimo nū žmogiszkųjų 
neprietelių.' Neabejotinai jie 
tiko dėl tos gadynės iszlygų 
gyvenimo, kada lazda ir jiesz- 
mas buvo vieninteliais įna
giais apsigynimo. Dr. Kel
ler, kurs išztyrinėjo' szitūs 
dalykus su didžiausia atyda, 
yra tos nūmonės, kad sžitie 
ažerų apgyvendinto jai buvo 
szaka didėsės keltiszkosios 
tautos. * J. A,

di... J*, bet toliaus nieko ne
gali iszmislytl; ir sėdi ir vaik- 
szczioja, bet kaip neina, taip 
neina gera poėtiszka mislis į 
galvą. Netyeziomis pūla į 
atmintį tie žodžiai: „kas bus, 
tas bus, o lietuvis nepražus.. 
Ar žūt, ar but... .u, o dau
ginus kaip nieko, taip nieko. 
Ką daryti, kad nevisados poė- 
tiszkas įkviepimas ir patį poė- 
tą lanko. Raazyti straipsnius 

•apie lenkus ir lietuvius į len- 
kiszkus laikraszczius... bet 
medegos nėra. Juk isz pirsz- 
to tik neisztrauksi ir ant po- 
pieros neiszdėsi. Todėl rasz- 
tininkas, paglostęs savo gar- 
biniūtus plaukelius ir apszlūs- 
tęs akuliorius (gal tie jį tame 
darbe trukdė), pradėjo Rup- 
tiesi ant amerikiszkės kėdės, 
mojodamas savo plunksna, 
tarsi muses nedoras vejant nū 
savęs.

Netikėtai prasiveria kam
bario durys ir įeina lenkas, 
nebejaunas vyras su szirmais 
plaukais^ augumo vidutinio, 
gerai storokas. Prisiartinęs 
prie stalelio, trenkia nemalo
niai „Vienybę“, ir, lupas pa
statęs, suriko: „Žiūrėk, ką ežia 
isž Plymoutlio B. raszo?“

Jonukas, paėmęs „Vieny
bę“, kartkartėmis peržiurėjo 
ir neradęs minėto vardo, tarė: 
„ežia nėra B!“

Senis: „tai vis tiek, jo ko
mitetas. Jis, .mat, nori, kad 
visur žmonės mus už nosies 
Vadžiotu ir nori, kad lietuviai 
visur savo parapijas ir baž- 
nyczias turėtu. Imk tūjaus 
ir parasžyk į „Gazeta z Nan
ticoke“, o dūk taip, kad dau
ginus lietuviai savo balso ne
drįsti! pakelti/

Jonukas: „Ale, tėveli, "juk 
pagal katalikų mokslą kožna 
tauta turi rupintiesi, kad savo 
kalboje turėtu bažnyczią ir 
kuningą. Man rodosi, kad 
Plymoutlio lietuviai, statyda
mi savo bažnyczią, nei men
kiausio nusidėjimo nepapil- 
dė!“ .

Naujalenkis isz prie
vartos.

• ‘i; Ar lietuvis ar 1-enka^ t 
I^okiu ponds nori!

Sėdi jaunas žmogelis, var
du Jonukas, už stalelio maža
me kambarėlyje, gana apsz- 
viestame nū dviejų langų, ir 
mėgina raszyti lietuviszkas 
dainas. Pradeda nū tų žo
džių: „skauda, skauda mano 
szirdį, baisų lytų lyjant gir

ką. Kas gali drįsti lietuvius 
nū lenkų skirti, jei bent žmo' 
nės nesveiko protov Visi lie
tuviai turi mokėti lenkiszkai. 
Lietuvos šu lietuviszka kal
ba nėra, tiktai -viena Lenkija 
nū amžių: ką Dievas suriszo, 
tegul žmonės neiszrisza!“

-4 „Bet apie ką, tėveliu asz 
turiu raszyti v $
t —? raszyk apie
v i erą, jog visi lietuviai, kurie 
apie lietuvystę dirba, yra ne- 
katalikais, bet pagonais: kož- 
nas tikras katalikas turi mo: 
kėti lenkiszkai. Mat keli 
pusgalviai lietuviai nori pri
kelti Lietuvą su pagoniszka 
lietuviszka kalba. Dūk smar
kiai MtviwMoni) kiek tikt 
iszgalėdamas.“

Tūs žodžius baigdamas, isz- 
eina per duris.

Ir vėl tyku pasidarė kam
baryje. Jonukas pasidėjo 
priesz savę ant stalelio popie- 
rą, pamirkė į jūdylą plunks
ną ir nori pradėti raszyti. 
Bet, kas-žįn .kodėl, nesiseka. 
Pasikelia ir pradeda vaiksz- 
tinėti po kambarį apmąsty
damas nū ko pradėti ir ant 
ko užbaigti. Ant galo pats 
sav prabylo: „Nugi, žinoma, 
apie vierą, kaip senis sakė“.

Prisėdo ir rengiasi raszyti. 
Užleijiė plunksną ant popie- 
ros, bet ranką tarsi kas nus
tumia nū popieros, ir urnai 
galvon pūla mislys: „ką asz 
darau? Ar noriu savo lizdą 
gadinti ? Koks pauksztelis 
savo plunksnų iszsižada? Juk 
jeigu asz tarp lenkų pasirody
siu ir lenku, vis busiu nū jų 
pavadintu litvinisko, o nū sa
vo brolių lietuvių užsipelny
siu jei ne papeikimą ir panie
kinimą, tai neįsitikėjimą. 
Priegtam musų lietuviszka 
kalba yra daug gražesnė ir 
szvelnesnė. Todėl lenkai 
mums užvydi. Ne, neraszy- 
siu. Tegul lenkai apie savę 
rūpinasi, o ne apie mus, lietu
vius, mės ir be jų apsieisime!“

Pastūmė nū savęs popierą, 
Senis; papildė grie- padėję plunksną, užsirukė ei-

garą ir supasi ant kėdės.
Praslinkus valandėlei vėl 

pradeda mąstyti: „Neraszy- 
ti.... Neraszyti.... Bet kaip 
neraszyti? Juk per tūlo len
ko, baisaus prieszo lietu vystėte, 
dovanas asz tapiau tūmi, kū- 
mi sziądien esu. • Nerėszyti, 
tai visai pasirodyti tikru lie
tuviu. Juk dar gal per jo 
rūpestį ir gerą žodį, kur rei
kia, galiu gauti greitame lai
ke gerą vietą. Ne, turiu ra- 
szyti. Vienok pradedant ra- 
szyti, turiu lenkams priminti, 
kad ir asz esu karsztas lietu
vis, o toliaus pradėti nū žir
nių ir baigti ant kopūstų... 
tarpais įmaiszyti Aristotelesą 
Plutarchą ir Tamoszių isz 

j Akvinos... toliaus dėl pag
ražinimo straipsnio įdėti lo- 
tyniszką omne trinum perfect 

labai dažnai įsprausti: 
widzi proszę pans»
twa>^ zdrajvą polah^precz z po* 
lakiem^ hlękajcie naro&g..... 
pasakyti, kad lietuviai, dir- 
bantiejie dėl apszvietimo 
tautiszko, daro tiktai dėl 7m- 
siness.... dadėti, kad visi pat
riotai yra isz Europos iszva* 
ryti už nusidėjimus, szaukian- 
czius atmonyjimo, ir szaip 
taip sumaiszyti, būtent visi 
lietuviai yra bedieviai, kurie 
lenkų neklauso, o bus gana 
ilgas straipsnis. Dar tarp 
tų visų dalykų paraszyti, kad 
lietuviams ir lenkams apie 
patriotizmą nevalia mislyti, 
etc“.

Ir isztikro, kaip pradėjo 
Jonukas raszyti, tai net na
mie j e ir visame mieste prit
ruko popieros ir nabagas vi
sas savo mislis negalėjo pil
nai iszdėti. Taipgi bematant 
ir isžvirė lietūviszką sziupinį^ 
tiktai ne dėl žiamėš gyvento* 
jų, bet mėnulio.

Szit pamažu darosi durys, 
nėsa senis patylu m įeina kam* 
baryn, kad nesutrukdinti rasz- 
tininką, o pamatęs, jog jau 
supasi kedėje, pabaigęs uždū- 
tą darbą, užklausė: „jei Už
baigia! raszyti, tai perskaityk
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man !“

Jonukas skaito savo žirnius 
su bastucziais, o senis kaip 
kur liepia pataisyti. Ant pa
galės galo suriko senis: „pa
lauk! dar ežia turi dadėti!“

Jonukas ant tokio paliepi
mo atsako:. „Tėveli, kur da
dėti, kad popiėros stokoja, 
savo ir tamstos visas szėpas 
iszkracziau, o niekur daugi aus 
popiėros neradau. Siuncziau 
tarnaitę į miestą parneszti, 
bet ii* ji pargrįžo be popiėros“.

Senis: „dilk4 man, ‘asz rasiu 
vietą paraszyti“.

Senis, pamirkęs plunksną, 
drebanczia ranka raszo pak- 
raszcziais popiėros taip: 
„Kam tūdvi parapiji* paga
lbaus Plymouthe,. kadągi be
veik visi lietuviai gana gerai 
supranta ir szneka lenkisz- 
kai? Kam toli isz jų, kaip 
antai paskutiniame numery
je „Vienybės“ neva koks ten 
Komitetas velyja, kad ir visur 
taip butu, kur yra pseudo — 
patriotai? Kam-gi tarp tų 
paežių lietuvių Plymouthe 
yra nesutikimas ?“

Senis, užbaigęs raszyti, pa- 
dėkavojo Jonukui, įspraus
damas ką ten žibantį į saują 
už darbą, ir iszėidamas dar 
tūs žodžius tarė: „Papraszy- 
siu redaktoriaus, kad tavo 
rasztą įdėtu į szitą N. 7 „Ga- 
zeta z Nanticoke“ ir kad dar 
nu, savęs nusznypsztu nosis

Nelenkasi į

Isz liftttiilim Amerikoje
. — E. J). Len
kiškame laikrasztyje „Echo“ 
skaitome tokią žinią isz szito 
miesto: „Vienatiniu sziądien 
faktu, užimaneziu visus žmo
nes pas mus, yra kun. Jftdi- 
sziaus pro vos. Nenorime
ezion placziai apraszinėti jo 
pasielgimus, kadągi sziądien 
jau nėra abejonės, kad avan- 
turos szito kuningo yra rezul
tatais ligos, gydomos tik per 
psychiątrųs. Noriu tiktai už-

kias provas Policijos Bude, 
o proves tai viena už kitą 
bjauresnės, tacziaus mažai ką 
atboja ant to, nės lietuvinin
kai sukrovė jam per dii-tris 
metus kelis deszimtis tuks- 
tanezių dolerių, o Masziotai ir 
kiti tokios jau vertės paszle- 
mėkai visada žino kaip reikia 
iszteisinti pasileidusį draugą 
akyse mažai iszmananczių 
žmonelių. Žinok, skaityto
jau, kad visi jie giriasi esą 

. katalikystės apgynėjais, o Jū- 
diszius ir po sziai dienai ro- 
kūjasi „rektoriumi“ katali- 
kiszkų draugysezių susivieny- 
jimo!...

—'Erookl/yn E. I), Jūdi
sziui vyskupas Loughlin jau 
atėmė pabaigtinai miszias. 
Provos su Czėsniavycziene ir 
su jo gaspadine dar , nebuvo. 
Advokatas atidėjo provą dar 
ant nedėlios — tai Jūdiszius 
dabar gerai tusztina savo ki- 
szenių, kad sausas iszeitu. 
Vyskupas dabar dūda parapi
jai kasztą,< kad skųstu Jūdi- 
szių už apsukimą parapijos ir 
pardavimą bažnyczios. Para
pija ketina skųsti jį, o su mi- 
sziomis, tai nežinia ar jis lai
kys, ar ne. Žinoma, vysku
pas negali jį sulaikyti nū mi
ežių laikymo, bet jeigu pinin
gus kolektavos bažnyczioje, 
tai bus surasztavotas. Czės- 
niavyczienė yra visai nękalta, 
Jūdisziui už tai gali labai 
ankszta būti. Girdžiu szne- 
kant, kad Baczkauskas su 
kun. Masziotu užsiima teisini
mu Jūdisziaus. Na, jeigu 
tiedu sėbi’u tokiu teisingu yra 
kaip Jūdiszius, tai, broliai, 
visn bėgkite ir . apsisergėkite 
nū tų ponų. M.

tėmyti, kad avelės to duszių 
ganytojaus jau bent sykį pa
juto skriaudas, kokias tok is 
žmogus padaro draugijai savo. 
Per du paskutiniu mėnesiu 
visi vietiniai laikraszcziai, pa- 
sidėkavojant Jūdisziui, bjau
rojo musų viengenczius, tary- 
darni, būtent kokis pienui, to
kios ir a vysi ■ j°gei jokia
kita tauta neprileistu tokį 
pasiutėlį prie vadovystes. Ir 
isztikro, jie turi teisybę. Tas, 
kas dedasi tarp musų kuningų 
Amerikoje, neturi vietos nei 
pas žmones ant žiamiausio ci
vilizacijos laipto stovinczius. 
Teisingi duszių ganytojai 
Amerikoje negali suszildyti 
vietą nežiūrint ant didžiausio 
pasiszventimo. Vieton tų 
Kazlauckai, Jūdisziai et tutti 
ųuanti, individuuai isz po 
tamsiausios žvaigždės, stovi 
prieszakyje, vadovauja ir mo
kina dorybę isz ambono. Kas 
ezion kaltas? Ne vyskupai, 
nės tier nebūdami musų tautos, 
negali mus suprasti, • kad ir 
norėtu, o laikraszcziai musų 
iki jų nedaeina, bet kalta už 
tai musų draugija, kad tokius 
vadovus už kiido isz bažny- 
ezios neiszmeta. Jeigu mės 
sykį ir kitą patys sav teisybę 
pasidarytumėme, tai szitokie 
iszgamai neturėtu drąsybės 
atsistoti priesz mus. Pirmu- 
tinią paveizdą davė mums lie 
tuviai, susirinkę ant rodos į 
Palace Hall, Brooklyn e, ką 
daryti su pasiutimu savo kle
bono Jfidisziaus, kuris ažūt 
užsitarnavimo dangiszkojo ro
jaus krikszczioniszkoje dva- 
sėje, nori įtaisyti sav žiamisz- 
kąjį rojų mahomėtoniszkoje 
dvasėje. Ant nelaimės vie
nok pakilusi ant salės ugnis 
prispyrė susirinkusiūsius isz- 
vaikszczioti. - Dasižinojome, 
kad Brooklyno parapijonai 
susineszė su sekta mormonų 
Utah‘e, idant tie pas savę pri- 
siulintu JCidisziui tinkamą 
vietą, atsakanezią jo gabu
mams“

Jūdiszius dabar turi pen 

— Philadelpliia^ Pa. Mu
sų lietuviszka. parapija įgyjo 
nū arci-vyskupo pavelyjimą 
pirkti bažnyczią ir parsikvies
ti sav lietuviazką kuningą. 
Taigi, nprs mus nekurie kata
likystės „apgynėjai“ (sk. 
terszėjai) visaip kaip savo

skarmale dangavojo, kada pirf 
mą sykį sutarėme atsiskirti nū 
lenkų ir savo brangioje kal
boje garbinti Vieszpatį, vie
nok su pagelba Dievo tikįmė*' 
si veikiai susilaukti tos die
nos, kada turėsime lietuvį ku
ningą. Rupinamėsi gauti pas 
savę kun. Valaitį, kuris, kaip 
girdėti, yra tikras duszių ga-^ 
nytojas ir geras lietuvis. •• P. ų

——— £ « j ] f

—- Pittston^ Pa. Nekoksai 
Gano, sulenkėjęs ponpalaikis 
paeinantis nū Kalvarijos (Su
valkų rėd.), kuris antru kar- ’ 
tu pernai atvažiavo į Ameriką 
ir valkiojosi po lietuvių apgy- 
vendintas anglekasyklines viė- * 
tas, buvo priežasezia katastro- < 
fos, kuri vos smereziu mote* 
teriszkės neužsibaigė. Szitas 
ponelis prisiplakė prie kar- 
oziamininko Valiuko, apsuk
damas lengvatikiui žmogeliui 
galvą milijonais rublių, kū
rins jo pati buk turėjo atei-•■■■. 
vežti į Ameriką, ir apsigyve^» 
no pas jį parsitraukęs isz New 
Ydrko dar kitą tokį jau Vanfr 
gą isz Galicijos, kaipo aktorių 
dėl tėatro, ir žinoma abiem*";- 
buvo geros dienos musų Va* J 
liuko namūse. Tribūna ga
liausiai isz Europos ir toji 
laukiamoji ponia su milijo
nais, tacziaus netrunka pasi
rodyti, kad ji ne tik cento 
prie duszios neturi, bet ir jokia 
paezia to pono nėra, o tik la
bai abejotino pasivedimo mer
ga. Valiukas tada iszvafo “ 
apvylusią jį „ponstvą“, bet 
szitoji ponstva per* tą laiką 
jau įstengė isztvirkinti jo pa
ežių, velszią, kuriai lenkpalaį*' 
kis apsuko galvą* ir per kurio 
patarimą moteriszkė pasii-įžo 
net nunūdinti savo Vyrą ir isz^- 
bėgti su valkata. Rengiamo- 
ji piktadėjystė isz netyczių 
likosi atidengta ir neviernoji 
moteriszkė isz gėdos iszgeria 
dėl vyro parengtą nūdą, bet 
į laiką pribuvusi daktariszka 
pagelba iszgelbti ją isz smer- 
ties nasrų, o Ganas ir jo sė
bras tampa surasztavotu jau
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net Szenandoryje, kur jiedu
laukė turėjusios numldinti sa
vo vyrą Valiukienės. Szią- 
dien tfidu ponu tupi Wilkes- 
Barrės‘s kalėjime, laukdami! 
sūdo nusprendžio, o Valiukas 
labai gailinasi, kad su lenkų 
ponais įstojo į sėbrystą. Lie* 
tuvininkai nū tokių ponų ap- 
eisergėkite. Kaip girdėti, tai 
p, Ganas ne vieną®* iuusų vien
gentį taip „aptaisė“,

— Shenandoah^ Pa, Sze- 
uandoriecziai ant tikrųjų su- 

• kruto apie lietuviszkos para
pijos uždėjimą. Sz. Jurgio 
draugystė suszaukė tam tikrą 
susirinkimą, ant kurio sutarta 
likosi praszyti arcivyskupo 
pavelyjimo statyti bažnyczią 
ir parsitraukti lietu viszką ku- 
ningą. Sziūmi sykiu jau ir 
tie isz „abivatelių“, kurie iki 
sziol buvo didžiausiai prie- 
szingi uždėjimui lietuviszkos 
parapijos, pristojo ant szito 
pagirtino užmanymo, žinoma, 
žmonių spiriami. Susirinki-^ 
mas iszsiuntė tam tikrą kom^ 
misai ją į Philadelphia pas 
arci-vyskupą. Laike apiszne- 
kų ant salės vienas musų „abi- 
vatelius“ (praradę tūmi tar
pu apleidžiame) labai purtė
si isz priežasties 7 No. „Vie
nybės“ ir isz jo lupų gavome 
progą patirti apie nekurias 
nūmones kun. A bromai ežio, 

' isztartas laike apsilankymo jo
ant vienų kriksztynų Szenan- 

■ doryje; regisi jis nėra toks ge
ras dėl lietuvystės, už kokį 
jus jį laikote. *)

Kaip ten nebūk, bet musų 
lietuviai sziądien jau eina ant 

| tikro lietuviszko kelio ir var
gu puslankiams pasiseks jūs 
nū to iszganingo veikalo at
kalbėti. P.

Mės tumi tarpu nepublikavo- 
jame dar tą visi| dalyku, pakol ne- 
iaztirsime viską areziaus. Rėd.

'' — Pl/ymouth^Pa. - Szaka 
„Lietuvių Mokslo Draugystės“ 

J nędėldienyje 22 d. sz. m. liko
si įkurta, pristojant isz sykio

5 sąnarių, kurie ir užsimokė-
jo po 50 c. kožnas. Ant. atei- 
nanezio nedėldienio likosi ap
garsintas naujas susirinkimas, 
ant kurio žada susirinkti dau
gelis žmonių ir tūmet vyriau
sybė bus iszrinkta.
---  ■t —1 -----------------

Netikras smertis.
Nėra nieko pasibaisėtinesnei 

dėl žmogaus proto, kaip užda- 
grabą. Ant nelaimės tokių 
atsitikimų buvo ir sziądien 
dar atsitinka, nežiūrint ant to, 
kad daugiur uždraustos yra 
per daug ankstybos laidotu
vės. Anglijoje nabasztininkų 
lavonus nepavelyta yra tolink 
laidoti, pakol ženklai pasz 
vinkimo pepasirodo, kitur įs
tatymai nepavelyja palaidoti 
lavoną nesukakus trims ar ke
turioms dienoms.

Beveik trys ketvireziai szimt- 
-meczio tam atgalios viena 
akyva Įminga buvo iszdūta. 
Pirmutinė dalis jos navatno 
antraszo, kiuris per ilgas yra 
dėl iszraszymo ezionai, taip 
skamba: „Pavojus ankstybų 
palaidojimų, patvirtintas dau
gybe ženklyvų atsitikimų 
atgyjimo palaidotų žmonių“. 
Autorius pradeda savo kningą 
su sekanezia įženga: „Atgyti 
užkaltam grabe! Pagrįžti 
i vasH tamsybėje, anksztu- 
moje ir nusiminime! Smage- 
nys vargiai gali iszlaikyti szi- 
tą įspūdį szalcziausiūse mo- 
mėntūse“. - ■ '

Padaręs isz sykio tokį 
sziurksztų įspūdį ant skaity
to j aus, jis priveda daugybę 
gerai žinomų atsitikimų isz 
numirusių prisikėlimo žmonių. 
Daugelis isz jų dėka vo j o už 
savo atgyjimą draugams, ku
rie, nevierydami į jų numiri- 

pyi^ degtinę jiems į gerk
les.

Pone Godfrey, sesū didku- 
ningaikszezio Marlborough, 
besirengdama į bažnyczią, 
staigu pargriuvo ant žiamės ir 
numirė. Nežiūrint ant įsak- 
mingo patikrinimo daktaro,

jogei moteriszkė yra numiru- labai skaičius atsitikimas bu-
si, mylintis ją vyras, pulk. 
Godfrey, užlaikė viltį, jogei ji 
tik apmirusi yra. Dėlto ji 
gulėjo iki kitai nedėliai, kū- 
met lygiai adynoje jos numi
rimo, vos bažnyczios varpas 
užgaudė — ji atsikėlė. Ji 
nežinojo, jogei gulėjo apmiru
si pęr isztisą sąnvaitę, ir pir
mutiniu dalyku ji iszkoliojo 
szale jos stovinezius budėto
jus, kodėl jie ją į laiką ne
prikėlė, nėsa ji į bažnyczią 
norėjusi eiti.

Sekantis atsitikimas buvo 
praneszamas isz Nevados, 
Miss., 1Š88 m.: Kūmet 28 la
vonai nepažįstamų nebaszti- 
ninkų buvo iszkasti Deep- 
wood kapinėse, superintėn- 
dėhtas G. W. McLain patėmy- 
jo lavoną, kuris buvo isz da
lies apipuvęs ir isz jo gulėji
mo galima buvo patirti, jogei 
jis buvo atgyjęs grabe. Tai 
buvo mažo vaiko lavonas, gu
lėjo kniupszczias su įremtomis 
į grabo dangtį kojomis.

Philadelphijos „Press“ ap
garsino akyvą atsitikimą. 
Pirm kiek metų numirė Medi
noje muzikanto pati. Jos la
vonas buvo įdėtas į grabą ir 
nuvežtas į bažnyczią, kur pa- 
grabo apeigos buvo laikomos. 
Baigdamas * savo pamokslą 
kuningas pasakė, jogei kas 
nori gali paskutiniu kartu pa
žiūrėti į lavoną. Tarp tų bu
vo viena moteriszkė, kuri, pa
žiūrėjusi ant nabasztininkės, 
suszuko: „Jos akys kruta!“

Didelis nusidyvyjimas buvo 
tarp žmonių, vienok daktaras 
jūkėsi isz to, tvirtindamas, 
jogei gyvastis yra užgesusi ir 
velyjo kūmi veikiausiai ją pa
laidoti. Vyras nabasztinin- 
kės tacziaus nevieryjo jam. 
Lavonas tapė parvežtas atgal 
į namus, smertiniai rubai nu
imti ir už keturių dienų mote-’ 
riszkė atgyjo. Po szeszių me
tų,' dainūjant ant scėnos, ji 
staigu tapė nerege ir tokia yra 
po sziai dienai.

Isz Orenburgo, Maskolijoje,

vo pranesztąs. Belydint la
voną vieno turtingo sodieczio 
grabas pradėjo krutėti ir nu
mirėlis laukan veržėsi. Per
sigandęs popas ir palydovai 
szoko bėgti. Numirėlis sekė , 
paskui jūs, vienok sodiecziai, 
atsipeikėję isz baimės per tą 
laiką, užsimanė „baidyti vėri
nę“ ir tą atliko su szakėmis ir 
kūlaū taip pasekmingai, jogei 
atgyjėlis ant tų pėdų buvo už- 
musztas.

Aleksandrijoje, PiedmonVe, 
viena jauna moteriszkė T>uvo 
laidojama, vienok dedant gra
bą į dūbę ji atgyjo. Palydo
vai iszgirdo . balsą isz grabo. 
Grabas tapė atidarytas ir jau
na moteriszkė buvo gyva ir 
sveika, nors labai persigandu
si. Italijoje lavonai yra lai
dojami greitai po numirimo ir 
vienas Rymo daktaras apgar
sino statistiką, kuri parodo, 
jogei tukstanczlai letargijoje 
esanezių žmonių buna kasmet 
palaidojami Europoj ei

Nekoksai John J. OConnor 
netikėtiniausiu budu iszven- 
gęs smertį Amerikos mieste 
St.JLouis. Atrastas numiru
siu mieste, jis tapė nugaben
tas į lavonbutį, kur pati paži: 
no lavoną. Szermenys tapė 
atliktos ir lavonas likosi pa
laidotas kapinėse. Dėlto ko
kis turėjo būti dyvas tarp jo 
pažįstamų, kada jie pamatė jį 
vaikszcziojantį sveiką, tary
tum niekas su jūmi nėnusida- 
vė. Jis papasakojo, jogei isz 
tikro buvo palaidotas, bet stu
dentai atėję lavoną iszkasė ir 
parsineszė dėl sukapojimo. 
Prie pirmo bagsterėjimo pei
liu jis-atgyjo ir tokiu bildu 
iszvengė c. ^rtį. J. A.

— Sakoma yra, buk Krup- 
p‘as, vokiszkasis k an ulių pa- 
brikantas, yra atsakyme už 
650.000 smerezių. Tacziaus 
jis numazgota savo sąžinią pa
sitikėjimu, kad tie žmonės bu
tu ir szaip isz bado arba per
sivalgymo numirę.
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DIEVAITIS
Hfariš Radzevycziutfa.

(Tąsa)
— Na, ir kas isz to butu iszėjęs, isz tos įpatingos tamstos 

taktikos, jeigu tamsta butum kluvęs ant merginos isz Euro 
pos, kuri taipogi tik tylėti,* kentėti ir laukti moka? Kur bu
tu pradingusi mudviejų laimė f Kam vertas butu mudviejų 
gyvenimas tose kancziose ir mindžiojime prakilniausių Jaus
mų) Taip juk gerai yra turėti ką savą ant svieto ir svajoti 
ir mylėti, o tamsta ir tą jausmą isz savo szirdies nori iszrauti! 
Ar tamsta isztūrėsi tą kanczią! Man taip lengva ir gera 
szioje valandėlėje ant svieto, tai ir tamstai taip pat! Ot, turi 
mano ranką — gali ją pabueziuoti ir paimti sav ant savybės!

Pakratė galvą ir atsitraukė per žingsnį.
— Negalų! Mylėti ne griekas, — ir vabalėlis saulę my

li, bet asz ne vyras dėl tamstos. Tarnauti tamstai galu ir gy
vastį atiduosiu reikale, bet turtų jūsų nenoriu, nei į Pasvitę - 
ant loskos, neeisiu, nės tada žmonės niekszu manę pavadintu 
ir teisingai!... Dyvyjaisi tamsta, kad ant piningų godus ir 
laime juos vadinu. Ne dėl garbės jų reikalauju, sumescziau 
juos į tą klonį ir tik dada, lygus tamstai — po kojų tamstos 
pulcziau, melsdamas laimės ir ramybės. Kitaip negalų, ne
noriu!.. Gerinus numirti!...

— Kur -tamistos protas ir iszmintis. Tatai dėl žmonių 
liežuvių pameti manę ir szirdį!.. Tatai -tuszczioji iszdydystė 
pas tamstą didesnė, nėg pajauta!?... Tai gėda! Skarbai, 
Pasvitėl Kas juos surinko, keno tai procia, darbas, Rūpestis t- 
Ar-gi nors skatiką pati pridėjau —* ir dėlko-gi turiu kentėti 
už tai, kud ant kelolikos tukstanczių esmi turtingesnė už 
tamstą? Ką mus apeina žmonės! Gėda tamistai!...

— Gėda bus kada pasiduosiu! atkirto kietai.
Sujudo joje viskas. Akys žėrėjo žibirksztimis, lupos dre

bėjo.
-— Tatai tamsta atmeti mano ranką ir szirdį dėl to, kad 

gėdyjiesi turtų!- Tatai dėlto-tūri va užmuszti krūtinėse szir- 
dis ir persiskirti! Kentėti dėl niekingojo prietaro!

Ar tamsta supranti tai, kad szitoje valandoje pastatei 
ant kortos viską, kad manę myrisžkai įžeidei, atmesdamas 
mano ranką ir paniekindamas mano jausmą! Ir pamislyk 
pats, kokia kartybė pasiliktu mudviems isz gyvenimo,'jeigu 
manyje, taip kaip ir pas tamstą, iszdydumas butu didesnis už 
meilę! Negelbėtu tamstai skarbai ir veltu puldinėtum man 
po kojų! Atstumcziau — dėl kerszto, dėl prisotinimo netik
ro iszdydumo! Viskas nueitu ant nieko, dėlei iszdydumo. 
Tamsta taip elgiesi — duodi man paveizdą!...

Ale asz neturiu tokio iszdydumo ir per daug tamstą 
myliu. Atsimokėsiu tamstai — ale kitoniszkai! Asz žinau, 
kad tamsta beveik neturėjai nei motynos, nei pamilijos, taigi 
nieks neiszmokino mylėti. Tamista nepažįsti szirdingo ilgė 
jimosi dėl mielos asabos, dėlto tamstai rodosi, jogei galima 
yra pergalėti jausmą, kaip sunkiąją procią, sunkenybes ir 
priegadas, apsieiti be mylėjimo, kaip be valgio iriniegoL A

Asz tai žinau ir dėlto atleidžiu tamistai daug, nės man 
neiszpasakomai tamstos gaila! Pati szirdis atsikerszys ant 
tamstos — skaudžiai apgailėsi savo iszdydumą ir atmetimą! 
Atmeti manę — gerai, atsitraukiu; Ale nepersimainysiu! Ne

ilgai lauksiu! Kada tamstai bus sunku ir smutna, tai gali 
drąsiai ateiti! Busiu taip laiminga ir taip tamistai dėkinga! 
Tada tik žinosiu, kad tamsta manę tikrai myli! Sudie da
bar!

Pasikloniojo jam isz tolo ir atsitraukė kas žiu ką pus
balsiai niūniuodama. Tvirtai tikėjosi ant laimėjimo, neapvy- 
lė ją tasai žiaurusis veidas. Mokėjo jau isž omenies jį skai
tyti!

. Po valandėlės atsigrįžo; jis sekė paskui ją.
P — O tamsta kur eini ?.

— Asz —pradėjo mikczioti, nežinodamas ką atsakyti — 
asz tik pažiūrėsiu, nės srovė tokia smarki, upė pilna sukuriu!

— Ką? Jau tamista rūpiniesi apie manę! Ar nesa
kiau, kad taip bus? Dėkavoju tamistai! Ką tai užkenktu, 
kad ir nuskęscziau. Juk neesmi nei tamstos sužieduotinė, - 
nėi pati!

Tylėjo, vienok neatsitraukė. Sustojo ant kranto. Luo
telis siupavosi ant vandens. Vienas irklas gulėjo ant dugno.

— Tamsta pati viena persikėlai ? — suszuko persigandęs.
— Pati. Moku irtiesi. Amerikoje visuomet pralenkda

vau Clarką. Tamista grįžk namon po tokios nesmagios die
nos. , Sudie!

Ažuot atsitraukti, pradėję atkabinėti retėžį nuo karklo, 
luotelį pritraukė prie kranto, padavė jai ranką.

— Duok man tamsta irklą! — pareikalavo. -
Pakratė galvą.
— Asz perkelsiu! Dieve apsaugok, kas atsitiktu! Pra-. 

szau atsisėsti!
Įszoko į luotelį liėksmai szj^sodamosi.
— Ką tamsta apie manę rūpiniesi! ’ Ir ką padarytum, j 

jeigu man ryto ateitu noras pasileisti ant luotelo net iki Nia- 
munui? O jeigu važiuocziau į Ameriką, tai juk marės dides
nės ir baising&nės! Vežk manę tuomi tarpu, labai džiaugi uo
siu, tamsta mokiniesi mylėti!...

Atsisėdo prieszai jį. Vėjas tarszė jos tamsius plaukus, 
szirdingas nusiszypsojimas praskleidė mažas lupas, isz akių 
žėrėjo gyvastis, tūkstantis mislių ir karszcziausi jausmai.

Valandėlę tylėjo, nusižiūrėjusi į vandenį, paskui pervedė 
‘akis per dangų ir atsiduso gilai.

— Plaukcziau taip toli ir taip ilgai tamstos tylinczioje 
draugystėje! Mudu galėtuva kožnas sav mislyti, tacziaus neisz- 
eituva isz savo rybo! Nėra czion nei Pasvitės, nei skarbų, 
nei tojo baisingojo klonio, tamsta nežiūrėk taip žiauriai! 
Velyk man pasakyk, ką mislyji szioje valandoje. Tikrai 
tamista turi kokią dainą ant mišių — kaip asz!

— Nemoku dainuoti!
— Tamista iszsimokinsi, kaipo ir daugybę kitokių gra

žių daigtų. Asz tamistai padainuosiu už darbą perkėlimo.
Užgulė ant irklo ir padvigubindino greitumą. Norėjo 

greicziaus pabėgti nuo jos akių ir užkerianczios melodijos ko
kios ten Gounodo dainuszkos, niūniuojamos pusbalsiai. Vie
nok Dubisa pasirįžo jį iki galui užlaikyti. Kovėsi su juomi at- 
žargiai, mėtė jį nuo- kranto. Galausiai uždusęs dasigavo' iki 
Pasvitės sodno, užvarė luotą ant sinilczių, iszszoko ant kranto 
ir pagelbėjo jai iszliptu

— Dėkavoju) Ar tamsta iuotelu grįžszi namon?
-— Luotelu. Sugrąžinsiu jį ant tų pėdų.
— Labąnakt tatai ir laimingos kelonėsl
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a tamstai bus sunku ir^J 
u taip laiminga ir taip j 
d tamsta man) tikrai ajį

m iaz tolo ir atsitraukė V j 
Turtai tikėjom autlw 

eidas. Mokėjo jau į|^

ĮgF Suspaudė delnus; Morkus staigu pasilenkė ir pabucziąvo 
jos ranką.

— Dė kavoj u tamstai ir persipraszau! — isztarė kurcziai.
Nepykstu ir lauksiu tamstos.

I Įszoko į luotelį ir pasistūmė nuo kranto.
y — Veidavutis! — suskambėjo nuo kranto linksmas bal

sigiįžo; jis sekė paskui 
eini t

jo mikcaoti, nHb|&įį 

s srovė tokia smarki, 
amista rūpiniesi apieimį, 

Dėkavoju tamistii!
Juk nesenu nei

sas.
|v'— Klausau tamistą! — atsiliepė jau isz tolo.

Efc; — Sugrįžk tamista greitai!
Nebuvo ant to jokio'atsakymo, tįk nuobodus vienodus 

skalavimas bangiu į iuotelo szonus. Irėna ilgai užsimislyju- 
si žiurėjo.

— Ir tegul-gi kas man iszaiszkina,. kodėl jis^ man mie
lesnis už visą svietą! — pratarė į sayę, pakeldama akis ir at
sigrįždama namą link.

I XI.
leatritraukė. Sustojo aįk 
indėną. Vienu irklas 
viena perkėlai! — 
irtiesi. Amerikoje wagfe 
sta grįžk namon po tdfe fe

ti, pradėję atkabinai 
e kranto, padavė jai nfe 
įmeta irk))! — pareilak..

B Sand vilą draikėsi balti vortinklų tinklai ir szalta
K rudens migla ruko.

Žolė apžėlė ant Gralaus kapo, nauji atsitikimai nutrynė 
[atmintį apie žmogelį, o gaisro jau ir žymės nepasiliko. Sto
vėjo ant tos vietos baltos sienos, nauji stogai, aplinkui szvie- 

Ežios tvoros; galausiai pasirodė buto rentinys ir kas-dien vis 
i augo.

B aj or galai stebėjosi į tai vis žiūrėdami ir tvircziaua iti- 
kėdami į Ragio kerus.
L Ar gi ixc kerai darb<Miuo .ryto ikLva
karui pasiturianczius ūkininkus, trapkė nuo savą darbą jau- 
mus bernukus, surinkdavo kožnęje valandoje suimtus darbo 
banką! , .

L Neėmė piningą, o juokėsi per isztisas dienas ir eidami va* 
Ikarais namon su kirviais ant peczią ant visos apigardės dai- 
tūnodavo, tarytum isz svotbos ar isz mugės grįždami. Ar-gi 
[nebuvo užkerėti! . .

Tatai ir bajorėlai pradėjo grustięsi su pagelba, gerįntĮesi 
fprie Ragio, o senis vaikszcziojo kaip povas ir niūniavo be pa
liovos.

r Morkus, kąip visuomet, nesikiszo į ūkės mažmožius, ne- 
fopraudė nosies į Rimkaus ūkininkavimą. Retai pasirodyda- 
»vo kieme, tarytum svęczias kokis. Ponia Anė naudodavosi

H|sz tos valandos, idant jį pavytoti, paglamonėti, aprėdyti; Ra- 
^^^ilgys, idant pasigirti ir pasznękucziuoti; Grėnys, idant paganyti 
^^MKįavargusį arklį.

Pasėdi valandėlę, iszruko pypkę, duoda rodą, pabucziuo- 
I ya senią rankas ir vėlu^ lipą, į savo sziaudais iszklotas droby-

Li! Dieve apsaugok, fe

linksmaiKjįfeodasd 
ne manę ropinim! b k 
i noras pasileisti ant kdc?■, 
žiaocziau į Ameriką ui 
Vežk manę tuomi 
i mylėti 
ai jį. Vėjas tirszė jwhnin 
ojimas praskleidė nnitafe 
stantis miglią ir 
jo, nusižiūrėjusi į vandeni jii, 
aiduso gilai.
taip toli ir taip ilgaitį 
galėtuva kožnas sav raukite j 
! Nėra czion nei I ,

> klonio, tamsta
^k, ką mislyji szioje I 
lainą ant mišią — hipis'. Bas n* vėluk leidžiasi į kelonę. . ■>
inuoti! . V Ruduo — tai pjutė darbszczią žmonią, karsztymetis dėl
rimokinsi, kaipo ir dingy^ r Jvertelgą, o jis buvo vienu ir antru.
mistai padainuosiu už darią|4| Visokie reikalai tampė jį po visą pavietą. Retai kada jį 
io ir padvigubindino greito. Įnatydavo. namieje, vienok visi žinojo., kad supirko milžinisz- 
įuo jos akią ir uikerian»^Bą kaimenę gyvulą, kad paėmė ant randos dar szeszis malu- 
įainuszkos, niūniuojamos paSfelus ir apėmė visą miltą prekybą, kad kontraktavojo javus
> jį iki galui užtaikyti. M^Apielinkiniuose dvaruose. Visi žinojo, kad jo sistėma buvo
C kranto. Galausiai užduos kfiraugystė ir kožname isz tą interesą ėmė į pagelbą vieną ar 
arė luotą ant smilezią, draugu. Dažniausiai jaunasis Daunoras būdavo iszrinkti- 
lipti. hiu, užėmė vietą Lukosziaus Gralo ir ėjo pėdomis Morkaus

Ar tamsta luotdugrferi^ | 
Sugrąžinsiu jį ant tą p |
atai ir laimingos kelouės! į-

jam akiai tikintis.
Nuo jo žmonės dasižinodavo <*apie piningisžką stovį 

Czertvano ir dyvydavosi, o pamatę jį ištolo kioniodąvosi. 
Buvo ją paveizda, gyrių ir apiekunu!

Rudenyje pasklido paskala, kad Morkus rengiasi užkon* 
traktavoti kanapes. Žydai stengėsi užbėgti jam už akią, 
parduoti jam su uždarbiu nuo savęs, alesusiti^y^u prieszginy- 
be kaimą ir bajoriszką -sėdybą. Žiamaicziai atsakinęjo,: nesu
prantu .ant visokią prisiulyjimą. Laukė- Muikaus'—

Isžgabenę1 isz dvarą javus ir gyvulius, jo drobynos atva
žiavo ir prie sodieczią grinczią ir krovė ant savęs tą didyjį 
produktą Žiamaiczią žiamės.

Pylėsi piningai į audeklines rankoves ir drapanomis pri* 
krautas skrynes, o dykaduoniai su pavydu aprokavo, kad tas 
darbas tukstancziais apsimokės. Džiaugsmu degdamas-Dau* ■ 
noras nekantriai laukė pavasario, kada su užkrautomis Vyti
nėmis jis pasileis į Niamuną ir mares.

Ir vėhik po^oros sąnvaiczią Morkus atsirado kieme.
Nežiūrint ant milžiniszkos sylos, tie du mėnesiu tolygi- 

nės kelones ir procės atsižymim) ant jo. Su j uodo ir suliesėjo, 
akys įpuolė, dar gilaus ir suugnėjo nuo budėjimo. Lupos bu-. 
vo apdegę, ant kaktos atsirado keletas raukszlą dauginus, vi-, 
so j e pastovo  j e buvo galima regėti baisingą nusilpnėjimą.

Nesant buto miegodavo kūtėje, kur Ragys paklojo dėl 
jo isz kvepiąnczio szieno gulyklą, teta per prievartą uždavė, 
nors jis ir nesiskundė, kas-žin kokią stebuklingą žolelą ir va
rė prie miego, praszydama nors per nedėlą nedirbti.

Jau pitmiejie gaidžiai giedojo, kada senį pabudino kru^ , 
to&>B-TOlvnir jvy—

; :— O kas tai, sunuti, jau nemiegi! užklausė.
. — Ne, tėvuk, kas-žin kas nesinori miego...
— O kas yrą! Ar ta v kas kenkia!

£— Kas man gali kenkti!
—- Gal tti ką nenoromis nuskriaudei, o dabar apie tai at

siminei ! tokiuose atsitikimuose žmogus niekad negali užmigti!
-■ *-— Ne, tėvuk, jeigu skriaudą bucziau padaręs, tai ją tuo* 

jaus bucziau atitaisęs. Taip man kas-žin kas užėjo!
— Gal pikta mislis, nės ir ta atima miegą. Su

kalbėk poterią prie stebuklingos Panos Ugėną! Tuoj aus ji 
tav ramybę suteiks..»

Praszvintant Ragys atsikėlė ir norėjo iszeiti patyka, kad 
nepabudinti miegantį Morką, vienok gulykla jau tusczia'bu
vo. Iszėj o ant kiemo.

Ant szviežiąi nuobluoto balkio sėdėjo Morkus ir taip, 
kaip jį senis iszmokino, rūkė pypkelį; szalta rasa blizgėjo ant 
jo rūbą.,

— Jau czionai! Ko-gi atsikėlai taip anksti! — suszuko 
piktas. : : ■ ■■ i; - ' l --i ... .

— Nusibodo gulėti. Naktis ilga.
- Oi ilga, labai ilga nusidavė jam toji bemigės naktis, alė . 

nieko apie tai neiszsitarė ir pradėjo szneką apie budavonę 
namą.

Kada dailydės atėjo, Morkus paėmė kirvį į rankas ir įsi-. 
piaiszė į ją būrį prie darbo. Negelbėjo praszymai tetos ir 
puryjimai senio, taszė taip isztrivotinai, kaip kad ant duonos 
czion turėjo Užsidirbti — neatsiliepė net ant šenią meldimą.

(Dar ne viskas.)
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Traukimas Siuvamos Maszinos, ant 
bažnyczios naudos leidžiamos, yra* 
atidėtas ant antros dienos velykų*

Uždėjęs kr omą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Jūz. Pauksztis.
4. Broad st. Pittston, Pa.
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13 gerų jaunų arklių ant pardavi
mo už labai pigią prekę. Dasižinoti 
pas D. F. Davenport & Bros, arba 
„Vienybės“ rėdystėje»

$1)00

Si ųs- 
abo- 
(605

100 Vienybe

Margumynai.
Dalbomėytszk^ amazon 

nes. AfrikiezkųjtĮ amazonių 
kariauna yra jau keliolikos 
metiĮ sena. Karalius Glieze, 
pratėvis sziųdykšzczio Daho- 
nieyf08 vąjdono, neiazinanyda- 

-maK ką daryti su savo di- 
džiūju harėmu, sutvėrė isz jo 
vaiską, pasidėkavojant kuriam 
pamuszė visas aplinkines tau
tas. Įpėdiniai jo užlaikė tą 
kariauną, kuri sziądien skaito 
į penkis tukstanezius . amazo
nių. Tasai mergiszkasiš vaiskas 
yra padalintas ant trijų skyrių: 
vidurinis, nesziojantis titulą 
karaliszkosios gvardijos, d e 
szinys ir kairys sparnas. Ap
taisas yrą vienokis dėl visų: 
marszkiniai isz žalios bovel- 
uos, bė rankovių, kelinaitės 
iki kelių, kojos basos; ginklai 
susideda isz jieszmo, didelio 
peilio abi pušiai aszmeniūto ir 
karabino. Skyriai skiriasi 
vienas nū kito tiktai plaukais: 
vidurinis turi nuskustą galvą, 
deszinysis sparnas turi tik ke 
lias striūgas, o kairysis-visus 
plaukus. Pasidėkavojant to
kiam skirtumui, karalius laike 
vainos negali apsirykti.* 
Amazonėms po smertine kora 
n’evalna iszsižadėti mergystės 
iki iszsibaigiant penkių, melų 
tarnystai * Tad a gali isztekėti. 
Jeigu kuri pūla į akį karaliui, 
tai tas paima ją į,savo harėmą; 
prieszingame atsitikyje pardū- 
da ją kokiam savo apieieriui. 
Iszsitarnavusioji amazonė 
kasztūja nū 300 iki 500 fran
kų. Nėra tai per brangu, 
įpacz dėlto, kad tokia pati 
kiekvienoje valandoje gali ap
ginti savo vyrą ar- užmuszti 
visus jo prieszus. Niekas jai 
nesuteikia geresnio smagumo, 
kaip nukapojimas galvų. Kas 
atsieina kraujagėringumo, tai 
amazonės pereina vyriszkūsius 
kareivius. Joms dėlto ir pa
vedamas yra žudymas neval- 
ninkų.

Gromatnyczia.
—i Vai'pui ir Ukinirxkui. 

kite laikraszczius sekantiems 
nėntams: 1) Jūzas Olevyežius
W. Balto st.) 2) Jūzas Mažeikis 
(2019 Frederick Ave) ir 3) Jonas 
Burinskas (1921 Frederick Ave) — 
visi Baltimorėje, Md.
’5 Gridbini^kiijį Antanui. Žino
moji dramma mums bus labai . suga- 
di, pasistengk tik, tamsta, parengti 
likusias dalis.

Paj ieszkoj imai.
Razmonas i r Pranciszkus Rama

nauskai pajieszkova‘savo brolį Kazi
mierą Ramanauską isz Kauno gub., 
Telszių pavieto, Varnių parapijos, 
Vidmantų sodos. Penki metai kaip 
Amerikoje, pirma gyveno Pitts
burgher , Jeigu kas žinotu _ kyr jis 
buna, tai praszau dūti žinią po to
kiu adressu: N. W. Godfray (M. 
Kurett), Northport, N. Y, >

x.

„l,oo 
„’1,00 
„2,oo
„2,oo

Užmotčio Už Laitai 
, „VIENYBE LIETUVNIKU”

S. Padleiszis Edwardsville 
tA.. Vawxinrlrpijdhy UmiTKiTO 
A. Vūksas Baltimore 
M. Petraitis Union City 
K. Urban avy ežia Baltimore 
J. Kasparas Spring Valley 
M. Obelinskis Torrington
Kun. Abromaitis Mabanoy City -,,2,oo 
A. Tribulas Newark y
A. Juszka S Boston 
J. Paplauckas New York 
Ą. Mickley Midland 
J Urbanavyčzia Brooklyn 
F. Dzūkas 
M. Zięba Boston
B, Zavackas New York 
V. Janczaitis Wilkes Barre 
K/Ziamaitiš Ashley 
J. Daukszys Mabanoy Plane 
J. Gulbinas Baltimore 
J. Skinkis Gilberton 
A. Logis, Baltimore 
A. Trumpinskas Springvalley 
M. Raulynaitis Audenried
T. Tumila Waterbury
S. Mockaitis Shenandoah 
J. Bu’nett Fairfield 
A. Degutis Scranton 
V, Rūkas Plymouth 
J. Karaszka „ 5,

„1,00 
»J»oo 
„2,oo 
„2,oo 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1)00 
„1,00 
„1,00 j 
„l,oo 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00 
„1,00

DHL SKAITYTOJI.
Užmokėjusieji©, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti uz du

centu markę dėl atsakymo.
pianh 
fctH 

P 
į |g į 
feaą

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szinitus groina- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su! 
praszymais prisiųsti jų daugiaus. ‘

Vienkart apturėjom© daugybę grorftatų nū musų kolioflistų 
isz Hofa Pajrko iii Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir .jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas savę 
parsitraukti. • _ . ,

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis ir laikę 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta. • • - .

•< Taip yra. * Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių^ 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus.

Žiemės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip i 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Wcder Str., Wis.

Apgarsinimai.
_ Rėdystėie galimą pirkti szitas 
naujas kningas:
__1) Pasakojimas Antanu. Tretinin
ko, paraszė vyskupas M. V al an- 
czauskas.....................................25 c.

2) Kaip įgyti piningus ir turtą 25 o.

Reikalauju žmogaus, uorinezio 
mokinti esi krauezystos; taipogi ga
lės iszmokti kirpti, po kam galės 
gauti $15-00 ant nedėlios. Darbą 
gali iszmokti į 4—6 nedėlias.

Theo. Britigan, Water st. 
Pittston, Pa.

Randasi dėl pardavimo daili for
ma atokume 35 mylių nu Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsiduda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižin’oti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Įsitaisęs valgomų daigtų krūmą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką, : 
H17 yV.'Cen&e Atahanoy c icy*

Jones H9 Davies JĮ
Kriaucziai, paveldėjai James’o !

Smiley. Įvairiausių veislių tavorai ir 
sampeliai dėl pasirinkimo. Gerumas 
tavoro ir darbo yra gvarantavotas.
Pigiausios prekės Tėmyk adressą '

No. 12 MAIN Štr.
Smiley*s Old Stand.

1. (III.) 1801.

h
fe

stripped.”
TABAKĄ

Kningos! Kningos!
Fas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkU 

knlngų, k. t: malda-kninglų, isk>riA^kiitmokeUea 
ktį, daininlų, eztukaunų ir kitokių, kokių darJkv 
ezlol nebuvo, o parsiduda už žiamą prekę. No* 
rintiejie apturėti kningij k^taliogą raszyklte gro* 
matas ir Įdėkite markų už 2 centu dėl atsakymo] 
Adresas;

J/r. J/. Mochis,
P. O. Pox 54 ‘ Petroitr Mich

iŠ
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AI I LIAUCKO KUOM AS val
gomų tavorų ir visokiu naminių dai
ktu randasi ant

U

JVo IOS Center et. Shenandoah.
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